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احساس نابرابری و تبعیض که در پیمایش مربوط به ارزش ها 
و نگرش های ایرانیان در ســال های گذشته سنجیده شده است، 
نشان می‌دهد شرایط بسیار بدی ساختیم. ما در حال فقیرتر شدن 
هســتیم. فقیر شدن با فقیر بودن متفاوت است؛ به این معنا که 
جامعه سطحی از رفاه را با میزان مشخصی از تلاش، قبلًاً تجربه 
کرده و اکنون این رفاه را با همان میزان تلاش یا حتی بیشتر، از 
دست داده و فقیرتر شده است. به همین دلیل آثار و پیامدهایش 

نسبت به جامعه‌ای که از ابتدا فقیر بوده، بیشتر است.
بــرخی می گویند افزایش جرائم در جامعــه ما ناشی از فقر 
فراگیر اســت و بــرخی بر این باورند که جامعــه به دلیل رنگ 
باختن باورهای اخلاقی و مذهبی به این روز افتاده اســت. برخی 
هم می گویند خشونت ها اتفاق تازه‌ای نیست و فقط افشای آنها 
به دلیل سهولت دسترسی به شبکه های اجتماعی، افزایش قابل 

توجهی پیدا کرده است.
آنان که وضعشــان بدتر شــده، از آنجا که خودشان مسئول 
بروز این افت رفاهی نبوده‌اند، اولًاً خشمگین و معترض می شوند، 
ثانیاًً، از آنجا که خود را قربانیِِ شرایط می یابند، تعرض به دیگران 
را به منزله بخشی از احقاق حقوق از‌دست‌رفته خود، توجیه پذیر 

قلمداد خواهند کرد.
این جامعه مسلماًً دچار ناهنجاری های خطرناک خواهد شد و 
جامعه پایداری نخواهد بود. علائم این ناپایداری را شاید بتوان در 
بروز خشونت های سخت و فاجعه بار مانند قتل خانم حسین نژاد 

مشاهده کرد.
احساس نابرابری و تبعیض که در پیمایش مربوط به ارزش ها و 
نگرش های ایرانیان در سال های گذشته سنجیده شده است، نشان 
می‌دهد شرایط بسیار بدی ساختیم. یادمان باشد که پایداری گاهی 
به معنای حفظ خاک، آب و ســرزمین است و گاهی به معنای 
جامعه‌ای اســت که روی همان آب، خاک و ســرزمین زندگی 
می کنند که متاسفانه ما در شــرایط ناپایدار و در حال از دست 

دادن هردو هستیم.
فقر خود به تنهایی پدیده‌ای رنج آور و واکنش برانگیز است. اما 
این پدیده وقتی با نابرابری های آزاردهنده همراه می شود، حتماًً 
ناهنجاری های خشن را با خود خواهد آورد. حال اگر به این دو عامل، 
نداشتن امید به آینده و فقدان چشم‌انداز مثبت را هم اضافه کنید 
آنگاه جامعه در معرض انفجارهای خشن اجتماعی و سیاسی قرار 
خواهد گرفت. ما چند سالی است در چنین وضعیتی قرار گرفته‌ایم

به لحاظ آماری، تعداد فقیران شاغل ما از تعداد فقیران بیکار 
بسیار بیشتر است. علت این موضوع این است که 31 درصد جمعیت 
کشور زیر خط فقر و خیلی بیشتر از آن بیکاران 12 میلیون نفریِِ 

غیرمحصلِِ غیرشاغلِِ هستند.
افراد به دلیل شــرایط بد اقتصادی و عدم توانایی برای تامین 
زندگی و نیازمندی هایشــان، دســت به رفتارهای خشونت آمیز 
همچون دزدی، جنایت و ســرقت می‌زنند. شما در اقتصادهای 
متعارف، چرخه هــای »رکود و رونق« را دارید که به معنای این 

است بعد از دوره رکود، دوره رونق خواهد آمد.
در اقتصاد کنونی ما تصویری پیش‌روست که قابل‌پیش‌بینی 
نیســت، یعنی اساســاًً در آن چرخه رونق و رکود قرار نداریم. به 
همین دلیل افراد به طور سیستماتیک به سمت رفتارهای نابهنجار 

سوق داده می شوند.
گزاره قابل‌اتکا برای ما این است که وقتی شرایط اقتصادی افراد 
بدتر شود و به صورت برآیند کلی همین اتفاق در جامعه گسترش 

یابد، میزان جرم و جنایت می تواند بیشتر شود
سیاست های اقتصادی در هر جامعه‌ای نقش تعیین‌کننده در 
ایجاد زمینه های جرم و جنایت ایفا می کند. برخوردهای پلیس و 
نهادهای انتظامی در این عرصه نمی تواند پاسخ صحیح ما باشد، 
چراکه دو مسئله »گذار فرهنگی« و »گذار اقتصادی« در کشورمان 

نیازمند درک صحیح از سازوکارهاست. 
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خروج ‌۱۷۰میلیارد دلار سرمایه از ایران طی ۱۶سال

خروج ‌۱۷۰میلیارد دلار سرمایه از ایران طی ۱۶سال
فرحناز نعمتی هولاسو  -     خالص حساب سرمایه ایران در سال‌های اخیر به شدت منفی بوده و بیش از ۱۷۰ میلیارد دلار سرمایه طی دو دهه گذشته از کشور خارج شده است که عوامل اصلی این روند شامل بی ثباتی 

اقتصادی و ارزی، تغییر مکرر قوانین، بی اعتمادی به نظام بانکی، تحریم های بین المللی، و تشدید تنش های سیاسی و اقتصادی است.

از  متنــوعی  طیف 
نیز  محرک ها  و  عوامل 
ریشــه های  عنوان  به‌ 
مشــکلات  این  اصلی 
مطرح می شوند و ذهن 
کارشناسان  از  بسیاری 
و صاحب نظران را به خود 
مشغول کرده‌اند. با این 
مهم ترین  از  یکی  همه، 
مشکلات اقتصاد ایران، 
موضوع فرار ســرمایه 

است.

براساس آمارهای بانک مرکزی، ایران طی دو دهه اخیر با روند قابل توجهی 
از فرار سرمایه روبه‌رو بوده،‌ به طوری که بین سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۹، بیش از 
۱۷۰میلیارد دلار ســرمایه از ایران خارج شده است؛ روندی که به نظر ادامه‌دار 
می‌رسد و دولت های مختلف ایران در سال های گذشته نیز ابتکارهای فعالی را 
برای مقابله با این وضعیت نداشته‌اند. اقتصاد ایران در سال‌های اخیر با چالش ها 
و مشکلات قابل توجهی دست به گریبان بوده است. مسائلی که همه و همه بر 
وضعیت معیشتی و رفاهی مردم و البته چشم‌اندازهای آتی اقتصاد کشور، اثرگذاری 
منفی داشته‌اند. البته که طیف متنوعی از عوامل و محرک ها نیز به‌ عنوان ریشه های 
اصلی این مشکلات مطرح می شوند و ذهن بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران 
را به خود مشغول کرده‌اند. با این همه، یکی از مهم ترین مشکلات اقتصاد ایران، 

موضوع فرار سرمایه است.

 خروج ‌۱۷۰میلیارد دلار سرمایه از ایران طی ۱۶سال
 براساس آمارهای بانک مرکزی، ایران طی دو دهه اخیر با روند قابل توجهی 
از فرار سرمایه روبه‌رو بوده، طوری که در فاصله میان سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۹، 
بیش از ۱۷۰میلیارد دلار سرمایه از ایران خارج شده است. واکاوی داده های بانک 
مرکزی نشان می‌دهد که در نیمه نخست سال۱۴۰۲، خالص حساب سرمایه به 
منفی ‌۱۵میلیارد و ‌۳۷۸میلیون دلار رسیده است. این عدد بالاترین میزان خروج 

سرمایه از کشور در دهه اخیر محسوب می شود.

  دلایل اصلی فرار سرمایه از ایران چیست؟
اوج‌گیــری نااطمینانی ها در اقتصاد ایران یکی از مهم ترین دلایل تشــویق 
ســرمایه ها به خروج از کشــور اســت. بی ثباتی ریال و افزایش مدام و دوره‌ای 
قیمت ارز باعث می شــود تا مردم ســرمایه خود را به ارزهای باثبات تر تبدیل 
کننــد. در عین حــال، تغییر مــداوم قوانین و دســتورالعمل ها و مقررات در 
ـبرای طیف های قابل توجهی از افراد  ــحوزه اقتصادی در ایران، عملا آینده را ـ

پیش‌بینی ناپذیر می کند و خروج سرمایه از کشور را تشویق می کند. ورای همه 
اینهــا، تورم مزمن در اقتصاد ایران و کاهش ارزش پول ملی نیز در این معادله 

ایفای نقش جدی دارد.
- یکی دیگر از مولفه هایی که در نوع خود موجب تشویق خروج سرمایه ها 
از ایران می شــود، بی‌اعتمادی به نظام بانکی است. به‌طور خاص در حوزه سود 
بانکی، این نکته قابل مشاهده است که نرخ سود پرداختی بانک ها از نرخ تورم به 
نحو ملموسی پایین تر است. در عین حال، در ایران به‌ویژه در حوزه نظام بانکی و 
مالی، محدودیت دسترسی به ارزهای خارجی وجود دارد که این مسائل در کنار 

یکدیگر، روند خروج سرمایه از ایران را تشویق می‌کنند.
-  تحریم های بین‌المللی نیز در تشــریع روند خروج ســرمایه از ایران موثر 
هســتند. به‌طور خاص، مسدودشدن مسیرهای قانونی انتقال پول و دسترسی 
محدود به نظام بانکی جهانی)سوئیفت( و همچنین دشواری در تجارت خارجی 
و واردات مواد اولیه و فناوری نیز مزید بر علت است تا روند خروج سرمایه ها از 

ایران فزاینده و جدی باشد.
- یــکی از موضوعاتی که افراد را به خارج کردن سرمایه های شــان از ایران 
تشویق می کند، این است که به عنوان مثال آنها از طریق سرمایه گذاری در یک 
کشور دیگر)نظیر پرتغال، ترکیه و کانادا(، امکان دریافت اقامت آن کشور را نیز 
دارنــد. در عین حال، افراد از این رهگذر می‌توانند به بازارهای قابل‌پیش‌بینی‌تر 

دسترسی داشته باشند.
- ورای همه اینها، تشدید تنش‌های سیاسی و اقتصادی علیه ایران نیز سبب 
می شــود تا نوعی ترس از آینده در افراد شکل بگیرد و این مساله خود، آنها را 
تشــویق به خروج سرمایه های‌شان از کشــور و ساختن یک زندگی موازی در 

کشوری دیگر می‌کند.

  روش های خروج سرمایه از ایران
- ایرانیان از طریق خرید ملک در کشورهایی نظیر ترکیه، امارات، گرجستان، 

قبرس و یونان، هم سرمایه خود را خارج می‌کنند و هم اقامت می‌گیرند.
-  افراد با ثبت شــرکت در دیگر کشورها نظیر عمان، ترکیه و ارمنستان و 
انتقال سرمایه به آن، سرمایه خودشان را به صورت رسمی از ایران خارج می‌کنند. 
البته از این روش برای دریافت اقامت و انتقال دارایی به نام شخص حقوقی نیز 

 روند متناقض در تجارت غیرنفتی؛ رشد حجم در برابر 
افت ارزش

با وجود رشــد جزئی حجم تجارت غیرنفتی ایران در ۴ ماهه 
نخست ۱۴۰۴، ارزش دلاری آن کاهش یافته که نشانه‌ای از فشارهای 
ارزی، افت قیمت کالاها و تغییر ترکیب صادرات و واردات کشور است

 تجارت غیرنفتی ایران در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۴ با وجود 
افزایش جزئی در حجم مبادلات، کاهش قابل توجهی در ارزش دلاری 
تجربه کرده است. حجم کل تجارت با رشد ۰.۴۸ درصدی همراه بوده، 
اما ارزش دلاری آن نزدیک به ۱۰ درصد کاهش یافته است؛ موضوعی 
که نشان‌دهنده تحولات ساختاری، قیمتی و حتی ژئوپلیتیکی مهمی 
اســت.این تضاد میان افزایش وزن کالاها و کاهش ارزش دلاری 
تجارت، احتمال کاهش قیمت کالاهای صادراتی یا انجام معاملات 
با نرخ های غیررسمی و ترجیحی را مطرح می کند. کارشناسان به 
دلایلی مانند کاهش جهانی قیمت کالاهای پایه نظیر پتروشیمی ها و 
فلزات، افزایش سهم کالاهای کم‌ارزش تر در سبد صادراتی، معاملات 
تهاتری و غیردلاری با کشورهای همسایه و محدودیت های ناشی از 
تحریم و نوسانات نرخ تسعیر ارز اشاره می کنند.بر همین اساس وزن 
صادرات غیرنفتی ایران با افزایش ۱.۴۶ درصدی روبرو شده، اما ارزش 
دلاری آن با افت ۵.۵۱ درصدی همراه بوده است. این موضوع نشان 
می‌دهد صادرکنندگان حجم بیشتری از کالا را با قیمت کمتر عرضه 
می کنند.بخش قابل توجهی از صادرات ایران به محصولات پایه‌ای 
مانند پتروشیمی، متانول، گاز مایع و قیر اختصاص دارد که کاهش 
قیمت جهانی این محصولات دلیل اصلی افت ارزش صادرات است؛ 
بــه عنوان نمونه، صادرات پتروشیمی‌ها با کاهش ۸.۳ درصدی در 
وزن و ۱۰.۲۲ درصدی در ارزش مواجه شده است. این روند حاکی 
از فشــار همزمان بازار جهانی و چالش‌های داخلی نظیر مشکلات 

تأمین، حمل‌ونقل و اختلالات ارزی است.

بودجه طوری تدوین 
شود که حمایت 

بیشتری از اقشار 
محروم صورت پذیرد

استفاده می شود.
- استفاده از رمزارزهایی نظیر بیت کوین، اتریوم و سایر ارزهای دیجیتال نیز برای دور زدن تحریم ها 
و انتقال سرمایه مورد استفاده قرار می‌گیرد. این شیوه مخصوصا در سال های اخیر که شاهد اوج‌گیری 

بازار رمزارزها بوده‌ایم، ابعاد جدی تری به خود گرفته است.
-  یکی از راه هایی که افراد از طریق آن اقدام به خروج سرمایه از کشور می کنند، خروج فیزیکی 
ارز در قالب مســافرت اســت. در این چارچوب، افراد با مســافرت‌های مکرر، دلار، یورو یا درهم را از 
کشور خارج می کنند. این کار با استفاده از محدودیت سقف خروج ارز )مثلا پنج‌هزار یورو(، به صورت 

چندمرحله‌ای صورت می‌گیرد.
- یکی دیگر از راه های انتقال سرمایه به خارج از ایران، خرید دارایی های لوکسِِ قابل انتقال به خارج 
از ایران و نقد کردن آنها در دیگر کشورهاست. در این رابطه به‌طور خاص می توان به طلا و جواهرات، 

آثار هنری و ساعت های گران‌قیمت اشاره کرد.

 چگونه باید با فرار سرمایه مقابله کرد؟
برای مقابله با روند فزاینده و مزمن خروج سرمایه از ایران، سخت‌گیری های قانونی لزوما راهگشا 
نیست و باید طیفی از اقدامات و سیاست ها را در بلندمدت در پیش گرفت تا از بحرانی تر شدن ابعاد 

چالش مذکور جلوگیری شود.
- ثبات در سیاست های اقتصادی و ارزی باید در دستور کار تصمیم سازان اقتصادی ایران باشد. تثبیت 
نرخ ارز و کاهش نوسانات شدید با سیاست های پولی شفاف و مستقل باید مورد توجه باشد. شکاف 
میان نرخ ارز رسمی و آزاد که انگیزه خروج سرمایه از ایران را تقویت می کند باید به نحوی جدی مورد 
توجه قرار گیرد. در عین حال، شفاف سازی سیاست‌های مالیاتی، بانکی و تجاری هم باید مورد توجه 

باشد؛ به نحوی که پیش‌بینی‌پذیری سیاست ها و چارچوب ها ممکن باشد.
- تعریف مشوق های سرمایه گذاری در داخل از سوی نظام حکمرانی اقتصادی کشور باید مدنظر 
باشد. به‌طور خاص، تسهیلات مالیاتی برای پروژه های تولیدی و فناورانه باید مورد توجه باشد. زمینه های 
لازم برای شراکت مردم در پروژه های ملی باید فراهم شود و بازدهی واقعی سرمایه گذاری داخلی در 

برابر تورم هم باید روشن و ملموس باشد.
-  مهار مهاجرت سرمایه انسانی، چه نخبگان و چه متخصصان، می تواند به نحو ملموسی از روند 
خروج سرمایه از ایران جلوگیری کند. ارائه فرصت های شغلی رقابتی برای جلوگیری از مهاجرت و خروج 
سرمایه بسیار مهم است. در عین حال، تا جای ممکن باید از کسب‌وکارهای نوآورانه نیز حمایت شود

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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    مقاومت مسکن در برابر کاهش قیمت
 نایب‌ رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران 
گفت: با وجود رکود در بازار، قیمت مسکن در برابر 
کاهــش مقاومت می کند و تا بــه امروز افت قیمت 

گسترده نداشته ایم.
داود بیگی نژاد با بیان اینکه ممکن است برخی افراد 
بتوانند زیر قیمت منطقه اقدام به خرید ملک کنند، 
افزود: شرایط در بازار به گونه‌ای است که خریداران 

از قدرت چانه‌زنی بالاتری برخوردارند.
وی اظهار داشت: آمار جدیدی از معاملات ملکی 
از سوی دستگاههای نظارتی بازار مسکن ارایه نشده 
است و از این رو میانگین نرخ هایی که به عنوان قیمت 
در مناطق مختلف مطرح می شود، قابل استناد نیست 
زیرا نمی توان با قطعیت گفت که چه تعداد قرارداد با 

چه قیمت هایی منعقد شده است.
بیگی نژاد درباره رعایت ســقف تعیین شده برای 
افزایش نرخ اجاره بها در ســال جــاری نیز گفت: 
این ســقف قیمتی برای واحدهــایی که به دنبال 
تمدید اجاره نامه هســتند، تا حدود زیادی رعایت 
 می شــود اما برای قراردادهــای جدید تابع توافق

 مالک و مستاجر است.
در سال های گذشــته نرخ درصد افزایش اجاره 
بها به صورت دستوری بین ۲۰ تا ۲۵ درصد تعیین 
و به کل کشــور ابلاغ می‌شــد امــا طبق مصوبات 
جلسه شورای عالی مسکن ۲۴ فروردین ماه امسال، 
مقرر شــد این موضوع اســتانی بوده و در شورای 
 مســکن هر اســتان و مطابق نرخ تورم هر استان

 تصمیم‌گیری و تایید شود.
نایــب‌ رئیــس دوم اتحادیه مشــاوران املاک 
تهران درباره وضعیت ســاخت ‌و ســاز در پایتخت 
نیز اظهار داشت: به دلیل افزایش قیمت تمام شده 
ساخت، ســازندگان تا واحدهای خود را نفروشند، 
قادر به آغاز پروژه های جدید ســاختمانی نیستند.

بیگی نژاد، خروج کارگــران اتباع بیگانه از بازار کار 
 صنعت ســاختمان و افزایش دســتمزد کارگران

 روزمــرد را مورد اشــاره قرار داد و افــزود: به‌طور 
 متوســط دســتمزد کارگــران روزمــزد نســبت

 به ســال گذشته ۲ برابر شده و بر کاهش ساخت و 
سازها اثر گذاشته است.

   ۱۷ میلیون بطری آب معدنی در ۹ مرز 
اربعینی توزیع می شود

رئیس ستاد فرمان اجرایی امام با اشاره به گرمای 
هوا، گفت: ستاد اجرایی فرمان امام در ٩ مرز ورودی 
و خروجی کشور ١٧ میلیون بطری آب معدنی بین 

زائران توزیع می کند.
 پرویز فتاح رئیس ســتاد اجرایی فرمان امام 
در جریان بازدید از زیرساخت های ایجاد شده در 
مرز مهران توسط ستاد اجرایی فرمان امام اظهار 
کرد: امسال خدمات این نهاد در مرزهای مهران، 
خســروی، شــلمچه، چزابه، تمرچین، باشماق، 
 بازرگان، ریمدان و میرجاوه در حوزه های زیرساختی،

تأمین مواد غذایی و آشامیدنی، خدمات درمانی، 
حمایــت از زائران و همکاری با گروه های جهادی 

انجام می شود.
وی با اشــاره به توســعه خدمات زیرساختی 
و خدمــات رفاهی این نهــاد در مرزهای ورودی 
و خروجی کشــور گفت: فضــایی ۵ هکتاری به 
عنــوان پایگاه برکــت الحسین در مــرز مهران 
 شــامل انبار و ســردخانه ۲۴۰۰ تــنی و محلی

 برای پشتیبانی از خدمت به زائران اربعین ایجاد 
شده است.

فتاح با اشاره به گرمای هوا و تدابیر اندیشیده 
شده توسط این ستاد افزود: ستاد اجرایی فرمان امام 
در ٩ مرز ورودی و خروجی کشور ١٧ میلیون بطری 
آب معدنی بین زائران توزیع می کند، همچنین ۵ 
کارخانه یخ سیار آماده شده که ٣۵ هزار قالب یخ 

در ایام اربعین تولید خواهد کرد.
وی ادامه داد: تأمین مواد غذایی مورد نیاز برای 
توزیع ٢ میلیون پرس غذای گرم در دستور کار قرار 
گرفت، همچنین دو دستگاه نانوایی سیار به جهت 
پخت روزانه ۶٠ هزار قرص نان و یک آشــپزخانه 
سیار با ظرفیت پخت ٧ هزار پرس غذا به صورت 

روزانه در مرز مهران ایجاد شده است.
 همچنیــن به طــور ویژه در مرز خســروی 
ـست ـئمی راه‌اندازی ــشده اـ  آــشپزخانه‌ای داـ

که روزانه بیــش از ۵ هزار پرس غذای گرم طبخ 
می کند.

رئیس ستاد اجرایی فرمان امام درباره خدمات 
ویــژه درمانی این ســتاد در ایــام اربعین گفت: 
مجهزترین بیمارستان سیار ٩٢ تختخوابی کشور 
در عمود ٩٨٩ با ١٧۵ نیروی پزشــکی و درمانی 
در حوزه های ارتوپدی، مغز و اعصاب، قلب، زنان، 
بیهوشی، طب سنتی، اطفال، طب اورژانس، داخلی، 
عفونی، نورولوژی و رادیولوژی آماده خدمت‌رسانی 

به زائران حسینی است.
فتاح در ادامه تصریح کرد: یک مرکز تخصصی 
درمانی سیار ٢٠ تختخــوابی و ٢ واحد درمانگاه 
سیار نیز در مرز مهران ایجاد شده است. همچنین 
بــا راه‌انــدازی ســامانه تلفنی ۴٠٣٠ مشــاوره 
خدمات بهداشــتی و درمانی در مسیر پیاده‌روی 
اربعیــن با همکاری جمعیــت هلال احمر انجام 
 خواهد شــد. علاوه بر ایــن از ۲۰ موکب درمانی

 در مسیر زائران، حمایت دارویی و درمانی شــده 
است.

سیــد پرویز فتاح از اعزام ٢۴ هزار زائر مناطق 
محروم در اربعین امسال به عتبات عالیات خبر داد 
و گفت: ستاد اجرایی فرمان امام این تعداد از افراد 
نیازمند مناطق محروم را حمایت خواهد کرد تا در 
ایام نورانی اربعین به عتبات عالیات مشرف شوند.

آمادگی ایران برای توسعه 
حمل و نقل ترکیبی با 

کشورهای منطقه

 وزیر راه و شهرسازی از آمادگی ایران برای ارایه تسهیلات لازم برای کشورهای محسور در خشکی اکو خبر داد و گفت: یکی از راههای توسعه همکاری های حمل و نقلی و ترانزیتی با کشورهای محصور در 
خشکی اکو،‌ توسعه حمل و نقل ترکیبی است .

در ابتدا مایلم از برگزاری این نشست مهم به عنوان ابتکاری مهم برای همگرایی بیش از پیش کشورهای محصور در خشکی اکو با کشورهای ساحلی  تشکر کنم. اطمینان دارم نتایج مثبت این نشست، می تواند 
منجر به توسعه ترانزیت و تجارت در کشورهای عضو اکو شود. همچنین از تلاش های‌دولت ترکمنستان به عنوان میزبان و دبیرکل محترم اکو در سازماندهی مطلوب این نشست تشکر می کنم.

وی ادامه داد: مبنا و پایه همکاری ها در چارچوب سازمان همکاری اقتصادی- اکو و بویژه براساس عهدنامه ازمیر به عنوان سند موسس این سازمان،‌ توسعه همکاری های ترانزیتی و تجارت حمل و نقل است و 
بدون تردید با توجه به اینکه ۷ کشور عضو این سازمان محصور در خشکی هستند، یکی از اولویت های مهم این سازمان بر تقویت همکاری ها بین کشورهای محصور در خشکی و کشورهای ساحلی این سازمان 

قراردارد و ظرفیت سازی های فنی و تجاری نیز می بایست بر همین مبنا برنامه ریزی شود.

توقف واردات بازار را بر هم می‌زند
بازار خودرو در شوک توقف واردات و بازگشت تعرفه ۱۰۰ درصدی خواهد رفت. بازار خودروی 
ایران که در ماه های گذشته به لطف واردات نسبی، افت نرخ ارز و امید به تعدیل سیاست های 
تعرفه‌ای تا حدی به آرامش رسیده بود، حالا در معرض یک شوک جدید قرار گرفته؛ توقف موقت 
واردات خودرو و بازگشت ناگهانی تعرفه واردات به ۱۰۰ درصد. اگرچه که دیوان عدالت اداری فعلًاً 
نظری قاطع درباره این ماجرا صادر نکرده اما شروع ماجرا باز هم بر بازار خودرو تأثیرگذار است. 
این موضوع که از دل مصوبه دولت و نظر دیوان عدالت اداری در بررسی شکایتی علیه مصوبه 
دولت بیرون آمد، پیامدهایی فراتر از یک تغییر حقوق ورودی ساده دارد. بازار نه تنها به لحاظ 
روانی، بلکه در ساختار عرضه، قیمت گذاری و حتی انتظارات تورمی تحت تأثیر این چرخش قرار 
خواهد گرفت. پیش از این، دولت تلاش کرده بود با تعرفه های پله‌ای ۲۰ تا ۴۰ درصدی، فضا 
را برای واردات خودروهای اقتصادی و کم مصرف باز کند؛ حرکتی که می توانست به نوعی فشار 
انحصار داخلی را تعدیل کند و تنوعی نسبی به سبد مصرفی مردم ببخشد. اما اکنون با اعلام 
نظر دیوان عدالت اداری و احتمال بازگشت تعرفه ۱۰۰ درصدی، تمام معادلات تغییر کرده است.   
در روزهای اخیر، بازار خودروهای وارداتی شاهد کاهش قیمت ها بود؛ نه فقط به خاطر نرخ 

ارز، بلکه به‌دلیل انتظاری که از ادامه واردات با تعرفه های منطقی شکل گرفته بود. حالا با توقف 
واردات و احتمال اجرایی شدن تعرفه بالا، تقاضای سفته بازانه باز خواهد گشت. سرمایه گذاران و 
دلالان برای جلوگیری از افزایش قیمت در آینده، ممکن است اقدام به خرید فوری کنند، که 

همین می تواند ترمز ریزش قیمت ها را بکشد یا حتی معکوس کند.
بازگشــت تعرفه ۱۰۰ درصدی به معنای دو برابر شــدن قیمت پایــه خودروهای وارداتی 
اســت. در یک اقتصاد عادی شاید این یک ابزار کنترلی بر واردات باشد، اما در ایران، که تولید 
داخلی پاســخ گوی نیاز نیســت و تنوع محصول نیز پایین اســت، این سیاســت تنها موجب 
افزایش قیمت تمام شــده و خروج خودروهای وارداتی از دســترس طبقه متوســط می شود. 
افزایــش تعرفه در فضای فعلی نه تنها منجر به رونق تولید داخل نخواهد شــد، بلکه افزایش 
 قیمتــها و عدم اهتمام لازم نــسبت به ارتــقای کیفیت خودروهای داــخلی را نیز بدنبال

خواهد داشت. در واقع، این تعرفه نه به نفع مردم است و نه حتی تولید؛ تنها به بقای انحصار 
کمک می کند.

بازار خودرو، بیش از آن که به بخش نامه و قانون وابسته باشد، به ثبات تصمیمات نیاز دارد. 

اینکه دولت در کمتر از چند ماه، از تعرفه پایین به تعرفه بالا برگردد، آن هم بدون برنامه‌ریزی 
قبلی، باعث بی‌اعتمادی سرمایه گذار و واردکننده می شود. بازگشت تعرفه ۱۰۰ درصدی اگرچه 
ممکن اســت از نظر برخی نهادهای حقوقی تطابق با قانون بودجه داشــته باشد، اما از منظر 
اقتصادی حرکتی غیرکارآمد و مخرب است. توقف واردات در شرایطی که بازار هنوز از کمبود 
عرضه رنج می برد، تنها به التهاب بیشتر، گسترش واسطه گری و دور شدن از عدالت اقتصادی 
منجر خواهد شد. برای بهبود بازار خودرو، آنچه بیش از همه نیاز داریم، ثبات، شفافیت و نگاه 
توسعه گرا به رقابت و رفاه مصرف کننده است، نه بازگشت به انحصار و محدودیت.البته توضیحات 
دیوان عدالت اداری حکایت از آن دارد که این نهاد هنوز تصمیم نهایی در این باره نگرفته است و 
فعالان بازار خودرو امید دارند این موضوع با تعامل و در بستر قانون حل و فصل شود. در توضیح 
این نهاد آمده است: » دیوان عدالت اداری تاکنون در هیأت تخصصی هیچ گونه تصمیمی در 
خصوص ابطال یا عدم ابطال مصوبه دولت اتخاذ ننموده و پس از بررسی در راستای اعمال ماده 
۸۴ قانون دیوان عدالت اداری اتخاذ تصمیم خواهد نمود و عنداللزوم پرونده جهت اتخاذ تصمیم 

به هیأت عمومی دیوان ارسال خواهد شد.«

خودمحوری ترامپ و آغاز تفرقه جهانی در فناوری
لیلا  جلیلوند       |     سیاست‌گذاران کاخ سفید در دولت دوم ترامپ با تکیه بر شعار »برتری بی چون‌وچرای فناوری«، رویکردی تهاجمی در قبال رقبا، به‌ویژه 

چین و اتحادیه اروپا اتخاذ کرده‌اند.

 در ســال های اخیر، مناســبات جهانی پیرامون فناوری دیجیتال، هوش مصنوعی و 
حکمرانی ســایبری با شتابی بی سابقه دســتخوش دگرگونی شده است. تحولاتی چون 
رقابت شــدید میان قدرت های بزرگ در حوزه نیمه هادی ها، افزایش ســرمایه گذاری در 
مدل های بنیادین هوش مصنوعی و تنش های فزاینده بر سر وضع استانداردهای جهانی، 
چشــم‌انداز نظم دیجیتال جهانی را به کلی دگرگون کرده‌اند. با بازگشت دونالد ترامپ به 
قدرت، این روند وارد مرحله‌ای جدید شده است؛ مرحله‌ای که در آن ایالات متحده مسیر 
یکجانبه گرایی را در پیش گرفته اســت. سیاست‌گذاران کاخ سفید در دولت دوم ترامپ، 
با تکیه بر شعار »برتری بی چون‌وچرای فناوری«، رویکردی تهاجمی در قبال رقبا، به‌ویژه 
چین و اتحادیه اروپا اتخاذ کرده‌اند و تلاش دارند نظم جهانی فناوری را با محوریت منافع 

ملی ایالات متحده بازتعریف کنند.
این نوشــتار کوتاه با هدف تحلیل ساختاری و محتوایی چرخش راهبردی آمریکا، به 
بررسی ابعاد سیاست فناورانه جدید دولت ترامپ می پردازد و ضمن بازخوانی آثار آن بر 
ائتلاف های دیجیتال، رقابت فناورانه با چین و تغییر رفتار کشــورهای ثالث، تلاش دارد 
پیامدهای ظهور یک نظم جهانی مبتنی بر تکنو-ناسیونالیسم را با اتکا به داده ها، مصادیق 

و منابع معتبر مورد واکاوی قرار دهد.

 چرخش بنیادین در سیاست فناوری ایالات متحده: از همکاری به سلطه
راهبرد جدید ایالات متحده که تحت عنوان »اول آمریکا در فناوری« بازتعریف شده، 
نماد چرخشی عمیق در سیاست فناورانه این کشور است که با تمرکز بی سابقه بر سلطه بر 
فناوری های نوظهور از جمله هوش مصنوعی، محاسبات کوانتومی، زیست شناسی مصنوعی 
و فناوری نیمه هادی ها همراه شده است. این راهبرد، تنها یک جهت‌گیری فنی نیست بلکه 
نمایانگر رویکردی امنیت محور و ژئوپلیتیکی به فناوری است که هدف آن بازتعریف مزیت 

راهبردی ایالات متحده در نظم جهانی آینده محسوب می شود.
دولت ترامپ با استناد به »ضرورت های امنیت ملی«، در حال بازسازی معماری سیاست 
فناوری خود بر پایه اولویت های دفاعی و اقتصادی است. شورای مشاوران علمی-فناوری 
ریاســت جمهوری آمریکا در این مسیر، نقش محوری در تدوین و هدایت سیاست هایی 
ایفا می کند که از جمله آن ها می توان به افزایش فشــار بر رقبا، تدوین دستورالعمل های 
محدودکننده برای سرمایه گذاری های خارجی و گسترش دامنه تحریم های فناورانه اشاره 

کرد.
اظهارات مکرر مقامات ارشد، همچون معاون رئیس جمهور و مشاوران ارشد فناوری، در 
نشست های بین‌المللی همچون اجلاس اقدام هوش مصنوعی پاریس یا کنفرانس امنیتی 
مونیخ، نشان می‌دهد که دولت ترامپ از منطق همکاری های چندجانبه و مبتنی بر ارزش های 
مشترک فاصله گرفته و به جای آن بر انحصار زیرساختی، تنظیم گری داخلی حداقلی و 
مقابله با چارچوب های بین‌المللی چون مقررات دیجیتال اتحادیه اروپا تمرکز کرده است.

نمونه های اجرایی این چرخش راهبردی عبارت‌اند از اعمال محدودیت های شــدیدتر 
بر صادرات تراشه های پیشرفته به چین، تهدید به اقدامات تلافی جویانه تجاری در برابر 
جریمه های ضدانحصار اتحادیه اروپا علیه شــرکت هایی نظیر اپل و متا و آغاز تحقیقات 
رسمی از سوی نماینده تجاری آمریکا علیه کشورهایی که مالیات دیجیتال بر شرکت های 
فناوری آمریکایی وضع کرده‌اند. این اقدامات به‌روشنی حاکی از عزم ایالات متحده برای 

بازتعریف نظم دیجیتال جهانی با تکیه بر قدرت یکجانبه خود است.

 اضمحلال نظم دیجیتال چندجانبه: ضربه به هم‌پیمانی ها
در دوران بایدن، ایالات متحده با تکیه بر ارزش های مشترک با هم‌پیمانان غربی، تلاش 
گسترده‌ای برای شکل‌دهی به حکمرانی جهانی فناوری داشت. این راهبرد شامل توسعه 
ظرفیت های فناورانه در کشورهای شــریک، سرمایه گذاری مشترک در زیرساخت های 
دیجیتال و ترویج اصولی مانند شفافیت، امنیت سایبری و حفاظت از حریم خصوصی بود. 
 )Quad( »ائتلاف چهارجانبه« ،)GPAI( »نهادهایی چون »شراکت جهانی در هوش مصنوعی
میان ایالات متحده، ژاپن، هند و استرالیا و همکاری دفاعی »AUKUS« میان آمریکا، بریتانیا 
و استرالیا، با اهدافی چون ارتقای ایمنی سایبری، تقویت زنجیره تأمین نیمه هادی ها و مقابله 
با نفوذ چین در فضای دیجیتال ایجاد شدند. این کشور همچنین در قالب ابتکاراتی چون 
»چارچــوب اقتصاد دیجیتال هند و اقیانوس آرام«، تلاش کرد اصول حاکمیت دیجیتال 

هماهنگ تری میان کشورهای دموکراتیک ایجاد کند.

اما با روی کار آمدن دولت جدید ترامپ، این سیاست ها جای خود را به اقدامات تقابلی، 
ملی و انزواگرایانه داده‌اند. دولت ترامپ ترجیح داده به جای توسعه اجماع با شرکا، به صورت 
یکجانبه مقررات دیجیتال سایر کشورها را به چالش بکشد و از سازوکارهای چندجانبه 
فاصله گیرد. مواضع خصمانه نسبت به مقررات اتحادیه اروپا در حوزه بازارهای دیجیتال، 
نظیر انتقاد مســتقیم از قانون بازارهای دیجیتــال اروپا )DMA( و جریمه های مالی علیه 
شــرکت های آمریکایی، سبب شده اعتماد کشورهای هم‌پیمان نسبت به رهبری ایالات 
متحده در حکمرانی فناوری تضعیف شــود. این روند، جلب حمایت کشورهای اروپایی 

برای همکاری فناورانه گسترده را با چالش جدی مواجه کرده است.
در واکنــش به این چرخش، کشــورهای اروپایی ازجمله هلند، آلمان و فرانســه، از 
 technological( »طرح های بومی ســازی فناوری حمایت کرده و ایده »حاکمیت فناوری
sovereignty( را در دســتور کار قرار داده‌اند. تمرکز بر توســعه زیرســاخت های بومی 
ابری، افزایش ظرفیت طراحی و ســاخت نیمه هادی هــا، تدوین مقررات بومی در حوزه 
هــوش مصنوعی و امنیت داده ها و حتی تلاش برای جایگزینی نرم‌افزارهای آمریکایی با 
نمونه های داخلی، تنها بخشی از مصادیق این گرایش جدید به شــمار می‌روند. در واقع، 
یک شــکاف استراتژیک در حال شکل‌گیری است که نه تنها هم‌پیمانان سنتی آمریکا را 
 از واشــنگتن دور می کند، بلکه مدل حکمرانی جهانی فناوری را نیز وارد دوران جدیدی

 از چندقطبی سازی کرده است.

 تقابل استراتژیک با چین: از بازدارندگی تا ستیز فناورانه
دولت ترامپ در دومین دوره ریاست جمهوری خود، چین را نه تنها رقیب ژئوپلیتیک 
بلکه تهدیدی فناورانه و راهبردی برای موقعیت جهانی ایالات متحده تلقی کرد. این نگرش، 
موجب شده است که سیاست های واشنگتن از بازدارندگی محدود فراتر رفته و به ستیز 
مستقیم فناورانه با پکن تبدیل شود. از جمله مهم ترین اقدامات این دوره می توان به وضع 
محدودیت های صادراتی گسترده بر تراشه های پیشرفته انویدیا اشاره کرد؛ اقدامی که نه تنها 
دسترسی چین به زیرساخت های لازم برای توسعه مدل های پیشرفته هوش مصنوعی را 
هدف قرار داد، بلکه سیگنالی آشکار به صنایع آمریکایی در مورد اولویت امنیت ملی بر 

منافع تجاری محسوب می شود.
همزمان، دولت ترامپ با اعمال فشار دیپلماتیک و اقتصادی بر متحدان خود، تلاش 
دارد آن ها را از ادامه همکاری با شرکت های چینی همچون هوآوی و بایت دنس بازدارد. 
این فشــارها در قالب تهدید به اعمال تعرفه های تنبیهی، خروج از قراردادهای دوجانبه، 
یا محدودیت در دســترسی به فناوری های آمریکایی اعمال شده‌اند. به عقیده بسیاری از 
کارشناسان، هدف از این اقدامات، ایجاد یک جبهه متحد غربی علیه نفوذ فناورانه چین در 

زیرساخت های مخابراتی، فناوری اطلاعات و بازارهای مصرفی است.
در مقابل، چین نیز بیکار ننشسته و با بهره‌گیری از راهبردی چندوجهی به مقابله برخاسته 
است. توسعه مدل های منبع باز هوش مصنوعی همچون دیپ سیک و انتشار عمومی آن ها 
در کشورهای جنوب و در حال توسعه، همراه با تأسیس آزمایشگاه های بومی در آمریکای 
لاتین، جنوب شرق آسیا و آفریقا، بخشی از این پاسخ راهبردی است. این اقدامات نه تنها 
موجب تسهیل انتقال فناوری و دانش فنی به کشورهای در حال توسعه شده‌اند، بلکه به 
چین این امکان را داده‌اند که در رقابت نرم‌افزاری با ایالات متحده، موقعیت خود را تثبیت 

کرده و تصویری از همکاری بدون مداخله سیاسی ارائه دهد.
با عنایت به مباحث مطرح شــده، می توان نتیجه گرفت که رابطه فناوری محور میان 
آمریکا و چین وارد مرحله‌ای از تقابل مستمر، چندسطحی و ساختاری شده است؛ تقابلی 
که پیامدهای آن از مرزهای دو کشور فراتر رفته و الگوی همکاری و رقابت در نظم جهانی 

فناوری را به شکل بنیادین متحول ساخته است.

 بازتاب جهانی: خیزش تکنو-ناسیونالیسم و گریز از دوقطبی فناوری
بسیاری از کشورها، با مشــاهده تلاطم های سیاستی، راهبردهای متغیر و رفتارهای 
پیش‌بینی ناپذیر ایالات متحده، در پی اتخاذ مسیر ســوم و اســتقلال راهبردی در حوزه 
فناوری هســتند. در همین راستا، اروپا با تمرکز بر بومی سازی زیرساخت های دیجیتال، 
مقررات گذاری مســتقل در حوزه داده، هوش مصنوعی و خدمات ابری، به دنبال کاهش 
وابســتگی به هر دو ابرقدرت فناوری یعنی آمریکا و چین اســت. سیاست هایی همچون 
برنامه »اتحادیه دیجیتال اروپا«، طرح های توسعه صنعتی در چارچوب »ابر رایانش اروپا« 

و مقررات ایمنی هوش مصنوعی اتحادیه اروپا، همگی در راستای تحکیم حاکمیت فناورانه و تقویت 
موقعیت اروپا در نظم جدید دیجیتال طراحی شده‌اند.

در آسیا، کشورهایی چون کره جنوبی، ژاپن، هند و اندونزی ضمن حفظ روابط استراتژیک با آمریکا، به 
شکل فزاینده‌ای به سمت راهبردهای دوجانبه یا منطقه محور با کشورهای غیرمتعهد و همسایگان خود 
گرایش یافته‌اند. در این میان، کره جنوبی نمونه‌ای بارز محسوب می شود که با توسعه مدل های بنیادین 
بومی هوش مصنوعی بر بستر داده های ملی و چارچوب های فرهنگی، سعی در ایجاد ظرفیت مستقل 
فناورانه دارد. همچنین کشور ژاپن ضمن حمایت از کنترل صادرات به چین، در حوزه استانداردسازی 
و تنظیم گری هوش مصنوعی مواضعی مستقل اتخاذ کرده است. علاوه بر موارد ذکر شده، اندونزی 
نیز با تصویب قوانین جدید مسئولیت پذیری الگوریتمی، الگویی برای بررسی شفاف مدل های خارجی 

ایجاد کرده که در منطقه آسیای جنوب شرقی مورد توجه قرار گرفته است.
از ســوی دیگر، در آمریکای لاتین و آفریقا، موج جدیدی از تنظیم گری اخلاق محور و مبتنی بر 
مؤلفه های بومی در حال شکل‌گیری است. کشورهایی چون برزیل، آرژانتین، کنیا و نیجریه در حال 
تدوین چارچوب های حکمرانی داده و هوش مصنوعی مبتنی بر اصول عدالت اجتماعی، کاهش تبعیض 
الگوریتمی و پاسخ گویی شفاف مدل های مولد هستند. همچنین همکاری های دو و چند جانبه میان 
کشورهای در حال توسعه یا کمتر توسعه یافته در حوزه فناوری های نوظهور، از جمله توافقات دوجانبه 
برای توسعه زیرساخت های داده یا آموزش الگوریتم های بومی نیز در سطح جهان در حال گسترش 
است. به زعم بسیاری از متخصصان، این روند مبین شکل‌گیری معماری چندمرکزی در نظم جهانی 
فناوری است که در آن کشورها به جای وابستگی صرف به قطب های سنتی، به‌دنبال مدل های متنوع 

و سازگار با منافع ملی و منطقه‌ای خود هستند.

 تنزل ظرفیت نهادی ایالات متحده و چشم‌انداز ناهمگون رقابت هوش مصنوعی
در کنار سیاست خارجی تهاجمی، تصمیمات داخلی ترامپ نیز زیرساخت نوآوری و ظرفیت علمی 
ایالات متحده را به شدت تضعیف کرده‌اند. یکی از پیامدهای ملموس این رویکرد، کاهش بودجه بنیاد 
ملی علوم )NSF(، مؤسسه ملی سلامت )NIH( و دیگر نهادهای کلیدی تأمین مالی تحقیقات پایه در 
آمریکا بوده است. این کاهش بودجه نه تنها منجر به توقف پروژه های تحقیقاتی در دانشگاه های پیشرو 
و مراکز تحقیقاتی فدرال شد، بلکه سبب بروز اخراج های گسترده در نیروی انسانی علمی و مهاجرت 
پژوهشگران به کشورهایی با حمایت مالی پایدارتر گردید. همچنین، برخی از برنامه های راهبردی برای 
توسعه فناوری های پیشرفته مانند محاسبات کوانتومی، زیست شناسی ترکیبی و ذخیره سازی انرژی نیز 

در نتیجه سیاست های جدید کاخ سفید با اختلال در تأمین مالی مواجه شده‌اند.
در حوزه امنیت سایبری، اخراج ناگهانی مدیران ارشد آژانس امنیت زیرساخت و امنیت سایبری 
)CISA( و فرماندهی ســایبری آمریکا، در کنــار حذف برنامه های آموزشی و کاهش بودجه مقابله با 
تهدیدات دیجیتال، شکاف هایی در دفاع سایبری ملی آمریکا ایجاد کرده است. این در حالی است که 
به اذعان بسیاری از کارشناسان امنیت سایبری، تهدیدات سایبری ناشی از فعالیت بازیگران دولتی 
نظیر روسیه و چین علیه زیرساخت های آمریکا به شکل چشمگیری در حال افزایش بوده و چنین 

اقداماتی، ریسک پذیری سیستم های حیاتی ایالات متحده را افزایش داده است.
تصمیــم دولت آمریکا در خصوص کاهش بودجه پژوهش های فناورانه در حالی اتخاذ شــد که 
همزمان، چین، هند و کشورهای اروپایی نه تنها بودجه پژوهش های بنیادین خود را افزایش داده‌اند، 
بلکه سیاست هایی برای تسهیل دسترسی جهانی به فناوری از طریق مدل های کم هزینه و منبع باز اتخاذ 
کرده‌اند و این رویکرد به آن ها امکان داده است تا ضمن تقویت زیرساخت های بومی، در حوزه هایی نظیر 
هوش مصنوعی، کلان داده ها و سلامت دیجیتال، برتری نسبی ایجاد کرده و با جذب استعدادهای 
جهانی، شــبکه‌ای گسترده از نوآوری فراملی به‌وجود آورند؛ در نتیجه، آمریکا با خطر از دست دادن 

موقعیت پیشتاز خود در زنجیره جهانی نوآوری روبه‌رو است.

 گسست چارچوب های حکمرانی جهانی: آینده مبهم ایمنی و اخلاق هوش مصنوعی
عدم مشارکت ایالات متحده در بیانیه های بین‌المللی مربوط به توسعه امن، شفاف و قابل اعتماد 
هوش مصنوعی، نظیر بیانیه اجلاس اقدام هوش مصنوعی پاریس در سال ۲۰۲۵، بیانگر عقب نشینی 
چشمگیر این کشور از نقش تاریخی خود در شکل‌دهی به اصول اخلاقی، ایمنی و حقوقی فناوری های 
نوظهور است. در این بیانیه که توسط بیش از ۳۰ کشور امضا شد، اصولی نظیر شفافیت الگوریتمی، 
قابلیت حســابرسی، ایمنی در برابر سوگیری و سوءاســتفاده و الزامات مسئولیت پذیری بین‌المللی 
مورد تأکید قرار گرفته بود؛ اما ایالات متحده و بریتانیا، با این استدلال که مقررات بین‌المللی ممکن 
 اســت نوآوری را کند و مزیت رقابتی آمریکا در حــوزه هوش مصنوعی را تضعیف نماید، از امضای

 آن خودداری کردند.
برآوردها حاکی از آن است که اکنون و در سایه فقدان مشارکت آمریکا، کشورهایی چون کانادا، 
فرانسه، استرالیا، دانمارک و هلند ابتکار عمل را در دست گرفته‌اند و از طریق سازوکارهایی مانند »ائتلاف 
آزادی آنلاین« )Freedom Online Coalition( و »فرآیند Pall Mall« که چارچوبی برای تنظیم مقررات 
شــرکت های تولیدکننده ابزارهای جاسوسی دیجیتال و ظرفیت های نفوذ تجاری محسوب می‌شود، 
در صدد تدوین استانداردهای جهانی جدید هستند. این کشورها همچنین بر توسعه چارچوب های 
نظارتی برای تحقق هوش مصنوعی قابل توضیح، قابل اعتماد و ســازگار با حقوق بشــر تأکید دارند 
و تلاش می کنند خلأ ناشی از عقب نشینی ایالات متحده را با شــکل‌دهی به ائتلاف های کوچک تر 
هدفمند و اخلاق محور پر کنند. در این میان، نقش کنشگران غیردولتی، آزمایشگاه های پژوهشی و 
نهادهای بین‌المللی همچون ســازمان توسعه و همکاری اقتصادی )OECD( و شورای اروپا نیز بیش 
از پیش پررنگ شده و تلاش هایی برای تدوین دستورالعمل های عملیاتی در زمینه کاربرد مسئولانه 

هوش مصنوعی صورت گرفته است.

 شکاف در رهبری فناوری و تهدید آینده نوآوری جهانی
راهبرد فناورانه دولت ترامپ، مبتنی بر سلطه جویی یک جانبه، تضعیف نهادهای بین‌المللی و تقابل 
علنی با قواعد و توافق های موجود جهانی، در نگاه نخست ممکن است دستاوردهایی مقطعی در مهار 
چین یا گسترش نفوذ تجاری شرکت های آمریکایی فراهم آورد؛ اما در بلندمدت، این رویکرد می تواند 
پیامدهایی ساختاری و ماندگار برای نظم جهانی نوآوری داشته باشد. از مهم ترین این پیامدها می توان 
به تشدید شکاف فناورانه میان بلوک های رقیب، سست شدن پیوندهای اعتماد میان متحدان غربی و 
کاهش توانمندی ایالات متحده در هم‌افزایی نوآوری و همچنین هدایت نهادهای استانداردساز اشاره کرد

سیاست سلطه بدون شراکت، نه تنها منجر به تضعیف نفوذ جهانی ایالات متحده در حوزه حکمرانی 
فناوری می شــود، بلکه ظرفیت این کشور برای رهبری در زمینه های کلیدی مانند هوش مصنوعی، 
اینترنت اشیا، رایانش لبه و امنیت ســایبری را نیز در معرض تهدید قرار می‌دهد. از ســوی دیگر، 
کشورهایی که پیش تر در چارچوب ائتلاف های دیجیتال تحت رهبری آمریکا قرار داشتند، به‌دلیل 
کاهش پیش‌بینی پذیری سیاست های واشنگتن، به‌دنبال شکل‌دهی به ائتلاف های جایگزین، توسعه 

نهادهای منطقه‌ای و پی‌ریزی معماری های جدید حکمرانی دیجیتال هستند.
در چنین شرایطی، به نظر می‌رسد آینده نظم جهانی فناوری، بیش از آنکه تنها در عرصه رقابت 
سخت‌افزاری یا پیشرفت مدل های هوش مصنوعی تعیین شود، در گرو کیفیت نهادسازی، پایداری 
همکاری های راهبردی و میزان توانایی کشــورها برای تدوین اصول مشــترک در قبال چالش های 
اخلاقی، امنیتی و اقتصادی فناوری های نوظهور خواهد بود. مسیر آینده به جای تمرکز صرف بر برتری 
فناورانه، به توانایی در طراحی چارچوب های حکمرانی جامع، انعطاف پذیر و مشــارکت محور وابسته 
اســت؛ چارچوب هایی که بتوانند ضمن حفظ مزیت های رقابتی، اعتماد و همکاری میان ملت ها را 

نیز تقویت کنند.
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مسعود پزشکیان رئیس جمهور اسلامی ایران با انتقاد از اینکه روند فعلی تدوین بودجه هزینه‌ای است، تاکید کرد که بودجه طوری تدوین شود که حمایت بیشتری از اقشار محروم صورت پذیرد.
پزشکیان با حضور در سازمان برنامه و بودجه، از نزدیک در جریان روند برنامه‌ریزی های مربوط به بودجه سال ۱۴۰۵ قرار گرفت.

در این جلسه که با حضور رئیس دفتر رئیس جمهور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، وزیر اقتصاد و جمعی از مدیران سازمان و نمایندگان مجلس برگزار شد، پزشکیان با تاکید بر اهمیت بودجه‌ریزی عملیاتی، 
نسبت به رویه های موجود در نحوه بودجه نویسی کشور انتقاد و بر ضرورت بهینه سازی در عملکرد بودجه تاکید کرد.رئیس جمهور اظهار کرد: در واقع روند فعلی تدوین بودجه بر مبنای هزینه است در صورتی 
که می بایست با محاسبه فنی یک پروژه و یا یک خدمت، نسبت به اختصاص بودجه اقدام کرد که بدین ترتیب از بسیاری از مصادیق اتلاف منابع جلوگیری خواهد شد. دولت دارای امکانات و منابع بسیاری است 
که به هیچ عنوان از آن بهینه استفاده نمی شود. دولت و تمام دستگاه های حاکمیتی باید تلاش کنند که مشکلات را حل کنند و منطبق با نیاز آن مساله هزینه کنند، در حالی که امروز در مجموعه حاکمیتی، 

هزینه های بسیاری می شود بدون آنکه گره‌ای از مشکلات مردم را حل کند و یا خروجی مشخصی برای کشور داشته باشد.

بودجه طوری تدوین شود 
که حمایت بیشتری از 
اقشار محروم صورت پذیرد

ابلاغ قانون مالیات بر عایدی سرمایه
هم‌زمان، با ایجاد معافیت برای محصولات مالی بازار ســرمایه به طور ضمنی، هدایت 
ســرمایه به بازار مولد دنبال می شود. افزایش درآمدهای »پایدار« دولت، هدف دیگر قانون 
است تا وابستگی بودجه به منابع ناپایدار مانند نفت کاهش یابد. پس پرسش اصلی آن است 
که »آیا سفته بازی مهار می شود یا مشابه قوانینی مانند مالیات بر خانه های خالی این تور 
مالیاتی بدون ماهی می ماند؟« تجربه جهانی و داخلی نشان می‌دهد دست کم به سه دلیل 
نباید انتظار معجزه‌ فوری از این سیاست داشت. اول، معافیت های متنوعی است که در قانون 
دیده شده و در مجموع، کمتر از ۵ درصد مردم مشمول واقعی این مالیات خواهند بود. دوم، 
نبود زیرساخت های شناسایی درآمد و غیرشفاف بودن معاملات در بازارهای سفته بازی مانند 
مسکن و بویژه ارز و طلاست که ردیابی درآمد افراد از خرید یا فروش را بسیار دشوار می کند. 
سوم، ظرفیت های محدود جذب سرمایه در بازارهای مولد یعنی بازار سرمایه است که سبب 
می شود انگیزه چرخش جریان سرمایه خیلی بالا نباشد. بنابراین، قانون گام مثبتی محسوب 
می شود، بویژه آنکه در آن نوعی لحاظ اثر رشد تورمی ارزش دارایی ها دیده شده، اما نباید از 
آن انتظار پایان سفته بازی را داشت که مسأله‌ای است ساختاری و نیازمند اصلاحات اساسی 

در حکمرانی اقتصادی است. در مجموع به نظر می‌رسد قانون جدید رکود در بازار مسکن 
را تعمیق کند و تقاضای سفته بازی خودرو را کاهش دهد، اما در بازارهای ارز و طلا کم‌اثر 
است. بازار سرمایه اما می تواند از این فرصت بهره ببرد و با بهبود زیرساخت ها و اعتمادسازی 

بیشتر، زمینه جذب حداکثری بخشی از این منابع، هرچند محدود را فراهم کند.
این قانون پنج بازار را به طور مســتقیم هدف قرار داده است: مسکن، خودرو، طلا، ارز و 
رمزارز. تجربه‌ کشورهای مختلف، بویژه اقتصادهای توسعه یافته نشان می‌دهد که اصلی ترین 
انگیزه برای اجرای این مالیات در سطح جهانی، مهار سفته بازی در بازار مسکن و جلوگیری 
از رشد غیرمنطقی قیمت املاک بوده است. برای مثال، انگلستان پس از جنگ جهانی دوم 
در پی موج شدید سفته بازی و افزایش مداوم قیمت مسکن، یکی از اولین کشورهایی بود 

که مالیات بر عایدی سرمایه را اجرا کرد.
در ایران نیز در کنار مالیات بر خانه های خالی، قانون مالیاتی جدید به عنوان یک ابزار 
سیاســتی در نظر گرفته شده تا با کاهش سوداگری و افزایش عرضه واقعی دارایی ها، بازار 
را از رفتارهای مخرب سفته بازانه پاک سازی کند. با این حال، تجربه جهانی و داخلی نشان 

می‌دهد نباید انتظار معجزه‌ فوری از این سیاســت داشت؛ چرا که تأثیر آن بر کنترل تورم 
دارایی ها معمولًاً کوتاه مدت و محدود است.

بازار خودرو موردی خاص بین بازارهای هدف به شــمار می‌رود. به نظر می‌رســد ایران 
تنها کشوری باشد که خودرو را مشمول مالیات بر عایدی کرده؛ آن‌ هم به این دلیل که در 
سال های اخیر، با ممنوعیت واردات و کاهش عرضه، خودرو به کالایی سرمایه‌ای تبدیل شد. 
با این حال، بررسی ها نشان می‌دهد که طی دو سال گذشته، بازار خودرو به سمت مصرفی 
شــدن بازگشته است و این تغییر نه به دلیل وضع مالیات، بلکه در نتیجه باز شدن مسیر 

واردات خودروهای خارجی بوده است.
 بازار ارز و طلا نیز با توجه به تأثیر مســتقیم نرخ ارز بر قیمت کالاها و تورم عمومی، 
در فهرســت بازارهای هدف قرار گرفته‌اند. هدف از این اقدام، کنترل تقاضای سوداگرانه و 
مهار نوسانات قیمتی است. با این حال، ردیابی معاملات در این بازارها، بویژه ارز، به دلیل 
حجم بالای فعالیت های غیررسمی، بسیار دشوار خواهد بود. از سوی دیگر، ورود رمزارزها 
به این قانون نیز موضوعی تازه و پیچیده است که با چالش های اجرایی خاصی روبه‌روست

چرا بورس، با وجود ارزندگی، از سایر بازارها جا ماند؟

ابوالفضل حمیدی     |          فردین آقابزرگی، ضمن تحلیل وضعیت کنونی بازار بورس، از تصمیمات غیرکارشناسی و تاثیرات مخرب تعطیلی ۱۲ روزه 
بورس و تزریق نادرست منابع مالی انتقاد کرد. وی معتقد است که این اقدامات، به همراه عوامل ژئوپلیتیکی و اقتصادی، اعتماد عمومی به بازار 

سرمایه را خدشه‌دار کرده و به خروج نقدینگی دامن زده است.

 »وضعیت بازار بورس به دلیل مزیت نقدشــوندگی که دارد، در این گونه مواقع 
بیشــتر مورد توجه قرار می‌گیرد و نوســانات آن به چشم همه می آید. قرمزپوشی 

بازار، آن را آسیب پذیرتر از سایر بازارها جلوه می‌دهد.
در مقایســه با بازارهایی نظیر مسکن، خودرو، ارز و طلا که هرچند رشدهایی 
داشــته‌اند، بورس از درجه ریسک بالاتری برخوردار است. اما به نظر من، کمتر از 
۵۰ درصد مســائل مرتبط با بورس و این نابه سامانی به موضوع جنگ و بحث های 

ژئوپلیتیک بازمی گردد.«
وی افزود: »توقف بی‌دلیل و غیرمســتند معاملات ســهام و حتی یونیت های 
صندوق های سرمایه گذاری، به مراتب اثرات مخرب تری نسبت به نابه سامانی های 
جنگ ۱۲ روزه در بازار ســرمایه ما ایجاد کرد. ســایر بازارها چنین واکنشی نشان 
نداده‌اند، اما بورس با این شــدت خود را رنگ باخته نشان می‌دهد. این موضوع به 

رکن نقدشوندگی بازار بازمی گردد.

بنابراین، ضمن اینکه سطح ارزندگی بازار بورس، بدون شک و تردید، با فاصله‌ای قابل توجه نسبت به سایر 
بازارها بالاتر است، متاسفانه به دلیل تصمیمات نابه جا و غیرکارشناسی داخلی، چنین آسیبی دیده‌ایم.«

  تزریق نادرست منابع مالی، تشدیدکننده خروج نقدینگی
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه به اقدامات نادرست در مدیریت بازار اشاره کرد و گفت: »طی چند 
روز و هفته های گذشته، به محض اینکه با اطلاع‌رسانی و برنامه‌ریزی برای تزریق منابع مالی، آن هم به طور 
ناصحیح و مستقیم توسط چند بانک دولتی، فضایی ایجاد شد که به صورت تصنعی قصد داشتیم بازار را به 
مدار مثبت بازگردانیم. غافل از اینکه مؤلفه های سیاسی، غیرسیاسی و اقتصادی حکم بر این می کرد که حتی 
در بهترین حالت، بازار باید درجا بزند و نباید روند صعودی چشمگیری داشته باشد. ایجاد چنین فضایی، 
به نوعی تشدیدکننده ذهنیت اصرار بر فروش شده و این موضوع، خروج نقدینگی را تقویت کرده است.«

آقابزرگی با اشــاره به مولفه های اقتصادی تاثیرگذار بر بازار افزود: »مولفه های اقتصادی نظیر نرخ بهره، 
نرخ تورم، حجم نقدینگی و افزایش آن، به وضوح نشان می‌دهد که وضعیت اقتصادی ما و در نتیجه بازار 
ســرمایه، با نوع حکمرانی کنونی دولت به عنوان بازیگر اصلی، به همین نتایجی منجر شــده که شاهد آن 

هستیم. اعتماد عمومی جلب نشده است.
با وجود تزریق ناموفق ۴۵ همت و حتی بالغ بر ۵۰ همت، شاهد خروج این مقدار پول توسط اشخاص 
حقیــقی از بــازار بوده‌ایم. این همان اتفاقی اســت که در ماه های دوم و پایانی ســال ۹۹ رخ داد. به دلیل 
نابهنجاری های شش ماهه اول سال ۹۹ و افزایش افسارگسیخته قیمت ها، در ماه های پایانی با تزریق ۶۵ همت 
منابع مالی به صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت، تلاش شد جلوی ریزش و اصلاح بازار گرفته شود. 
اما نه تنها این اقدام موفقیت آمیز نبود، بلکه صندوق های سرمایه گذاری با چالش های جدی مواجه شدند.«

  تعطیلی ۱۲ روزه بورس، ضربه‌ای بزرگ به بازار
آقابزرگی با انتقاد از تصمیم تعطیلی بورس اظهار داشت: »به نظر من، بزرگ ترین چالش ما، لحاظ کردن 
مســائل غیراقتصادی در تصمیم‌گیری هاست. به عنوان مثال، تعطیلی بورس یا تزریق مستقیم منابع مالی 
به تشخیص مقامات غیراقتصادی و امنیتی، با این توجیه که شاخص نباید ریزش کند چون ممکن است 

جلوه خوبی نداشته باشد، مشکلات را تشدید کرده است.
در جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴، بورس به مدت چهار ماه بسته شد. در بحران کووید و بحران مالی 
ســال ۲۰۰۸، در ســطح بین‌المللی، تنها چهار روز وقفه ایجاد شد. با توجه به دامنه نوسان پویا و فعالیت 
مارکت‌میکرها، در شرایط نارنجی یا قرمز، ممکن است ۱۵ دقیقه وقفه در روند طبیعی معاملات ایجاد شود 
و بلافاصله روز بعد بازار باز شــود. اما ما به اقتباس از اینکه بورس های دنیا هم تعطیل می کنند، بورس را 
به مدت ۱۲ روز تعطیل کردیم. این ضربه و تزریق نابه جای منابع مالی به صورت مستقیم، بیشترین علل 

وضعیت فعلی بازار ماست.«

  اعتماد عمومی، کلید بهبود وضعیت بازار سرمایه
این کارشناس در پایان تاکید کرد: »تا زمانی که اعتماد عمومی به بازار سرمایه جلب نشود و تصمیمات 
غیرکارشــناسی جای خود را به برنامه‌ریزی های مبتنی بر اصول اقتصادی ندهد، بازار سرمایه نمی تواند به 
جایگاه واقعی خود دست یابد. ارزندگی بالای بازار بورس نسبت به سایر بازارها، فرصتی است که به دلیل 

سوءمدیریت و تصمیمات نادرست در حال از دست رفتن است.«

  بهره بین بانکی دوباره رشد کرد
نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته جاری )۱۵ 
مردادمــاه( با افزایش ۰.۱۹ درصــدی به ۲۳.۹۵ 
درصد رسید.نرخ بهــره بین بانکی در پایان هفته 
دوم مردادماه )چهارشنبه ۱۵ مردادماه(، با افزایش 
۰.۱۹ درصدی نسبت به هفته قبل خود به ۲۳.۹۵ 
درصد رسید. این در حالی است که در پایان هفته 
گذشته نرخ بهره بین بانکی با کاهشی ۰.۱۳ درصدی 

نسبت به هفته‌ قبل خود به ۲۳.۷۶ درصد رسید.
بازار بین بانکی، بازاری است که برای مبادلات 
مالی میان بانک ها و ســایر مؤسسات اعتباری با 
یکدیگر و برای اعمال سیاســت های پولی از سوی 
بانک مرکزی ایجاد شده است. این بازار عمق بسیار 
و معاملات پرحجــمی دارد و برای کاهش اضافه 
برداشت بانک ها، کاهش استقراض بانک ها از بانک 
مرکزی، مدیریت صحیح نقدینگی از سوی بانک ها، 
کاهش یا افزایش نقدینگی کشور و کنترل تورم و 

ایجاد رشد اقتصادی ایجاد می شود.
بازار بین بانکی دو کاربرد مهم دارد؛ اولین کاربرد 
آن کمک به بانک مرکزی برای اعمال سیاست های 
پولی و دومین کاربــرد آن، تامین مالی بانک ها و 
مؤسسات اعتباری و مالی از طریق یکدیگر است و 
بانک مرکزی از طریق تغییر در نرخ سود در این بازار 

نظارت و اهداف خود را مرتفع می کند.
حجم معاملات در این بازار بسیار بالاست و اثر 
بسیاری بر نرخ ســود دارد و نرخ سودی که بانک 
مرکزی به صورت هفتگی اعلام می کند، بر اساس 
میانگین موزون معاملات بین بانکی روزانه به دست 
می آید.بازار بین بانکی در ایــران از تیرماه ۱۳۸۷ 
رسما شروع به کار کرد. نظارت کامل و تعیین نرخ 
سود بر این بازار به عهده بانک مرکزی است و بانک 
مرکزی در پایان هر هفته نرخ بهره بین بانکی را در 
روز پنج شــنبه )هر هفته( به صورت رسمی اعلام 
می کند.نرخ بهره بین بانکی در ابتدای سال جاری 
و اولین هفته فروردین ماه ۲۳.۹۶ درصد بود و در 
پایان هفته دوم )فروردین( با کاهش ۰.۰۱ درصدی 
به ۳۲.۹۵ درصد رسید و در پایان هفته سوم نیز در 
همــان دامنه  )۲۳.۹۵ درصد( بدون تغییر و ثابت 
ماند.در آخرین هفته فروردین ماه، نرخ این بازار با 
افزایش ۰.۰۱ درصدی به ۲۳.۹۶ درصد رسید و یک 
هفته پس از آن در سوم اردیبهشت ماه با جهش 
۰.۰۲ درصدی به محدوده ۲۳.۹۸ درصد وارد شد. 
با این حال طی سه هفته پس از آن با کاهش ۰.۰۱ 
)در پایان هر هفته( در مجموع ۰.۰۳ کاهش یافت 
و در روز چهارشنبه ۳۱ اردیبهشت ماه به ۲۳.۹۵ 
درصد رسیده بود که در پایان هفته اول خردادماه 

با افزایش ۰.۰۲ درصدی به ۲۳.۹۷ درصد رسید.
اما طی هفته دوم و ســوم خردادماه به ۲۳.۹۸ 
درصد رسید و طی دو هفته بعدی در این محدوده 
ثابت مانــده و در پایان هفته چهارم خرداد ماه با 
کاهــش ۰.۰۱ درصدی به ۲۳.۹۷ درصد رسید. با 
این حال در هفته نخست و دوم تیرماه سال جاری 
با افزایــش ۰.۰۱ درصدی به کانال ۲۳.۹۸ درصد 

بازگشت و این در حالی بود.

خانــم روشــن صدری بــا ارائه تقاضانامــه و استشــهادیه محلی 
مصــدق و اعلام اینکه ســند مالکیــت تک برگ مقــدار چهار دانگ 
مشــاع از ششــدانگ یک واحــد آپارتمــان دارای پلاک ۱۳۱ فرعی 
از ۲۲۹۲ اصــلی واقع در بخش ۱۵ مهاباد به مســاحت 177.9 متر 
مربع به شــماره چــاپی ۶۲۵۲۱۳ الف ۱۴۰۲ و دفتــر الکترونیکی 
۱۴۰۲۲۰۳۱۳۰۰۷۰۱۳۲۸۱ بنام روشــن صدری صادر و تسلیم 
گردیده است در اثر سهل انگاری مفقود شده و درخواست صدور 
المثــنی آن را نموده، لذا در اجــرای تبصره یک ماده ۱۲۰ آئیننامه 
قانون ثبت ، مراتب یک نوبت آگهی میشود تا هر کس مدعی انجام 
معامله یا وجود سند مالکیت در نزد خود باشد ظرف مدت ده روز از 
تاریخ انتشار این آگهی اعتراض خود را به اداره ثبت مهاباد تسلیم 
نموده و رسید دریافت نماید بدیهی است که پس از انقضای مهلت 
قانونی و عدم وصول واخواهی برابر مقررات ســند مالکیت المثنی 

صادر خواهد شد .
محمد طلوعی
 رئیس اداره ثبت اسناد و املاک مهاباد

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir

  افزایش دوبار در سال حقوق و دستمزدها
یک فعال کارگری برگزاری هرچه سریع تر جلسات شورای عالی کار را خواستار شد و گفت: مدل تعیین دستمزد سالانه باید کنار گذاشته شود و نظام افزایش حقوق و 

دستمزد دوبار در سال در دستور کار قرار گیرد.
حمید نجف گفت: در نظام های اقتصادی کلاسیک، تعیین حداقل دستمزد معمولًاً به صورت سالانه و مبتنی بر برآورد نرخ تورم، شاخص سبد معیشت و میانگین قیمت ها 
انجام می گرفت و این روش زمانی عقلانی به شمار می رفت که اقتصاد از ثبات نسبی برخوردار بود و نرخ تورم، تکان های ناگهانی نداشت اما امروز، اقتصاد کشور درگیر نوعی 

تورم افسارگسیخته‌ روزانه است که نه تنها موجب به هم ریختن معادلات رایج اقتصادی شده بلکه بنیان زندگی کارگران و حداقل بگیران  را نیز تحت تأثیر قرار داده است.
وی ادامه داد: در چنین شرایطی، اصرار بر تعیین یکبارۀ حداقل دستمزد برای یک سال کامل، نه تنها غیرکارشناسی و غیرعلمی است، بلکه نشانه‌ای از بی توجهی ساختاری 

به واقعیت های زندگی مردم به ویژه کارگران است.
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سراسری صبح ایران
شنبه 1404/05/18
شماره : 1927

کشاورزی

بیمه سلامت یزد، پیشگیری را بیمه کرد؛ آغاز انقلابی آرام در هزار روز نخست زندگی

  فرماندار زابل: توسعه گلخانه های مدرن، راه نجات کشاورزی منطقه سیستان است
 معاون استاندار سیستان و بلوچستان و فرماندار ویژه زابل با تأکید بر نقش کلیدی کشت های گلخانه‌ای در آینده کشاورزی منطقه سیستان، گفت: توسعه گلخانه های مدرن، راهبردی مؤثر برای نجات کشاورزی در مناطق کم آب و زمینه ساز رونق تولید، اشتغال پایدار و استفاده بهینه 

از منابع است.
علی ولایتی پور در بازدید از مجتمع گلخانه‌ای شهید قاسم سلیمانی در روستای اصغر از توابع بخش »کرباسک« زابل در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا، اظهار داشت: راه‌اندازی و توسعه گلخانه های صنعتی و مدرن یکی از اولویت های جدی فرمانداری زابل است و این طرح ها می توانند با 

بهره‌وری بالا، زمینه ساز تحول در بخش کشاورزی منطقه شوند.
وی افزود: با توجه به محدودیت منابع آبی در سیستان، کشت های گلخانه‌ای بهترین گزینه برای استمرار تولید کشاورزی، تأمین امنیت غذایی و تثبیت جمعیت در مناطق روستایی هستند و باید مورد حمایت همه جانبه قرار گیرند.

فرماندار زابل با بیان اینکه این بازدید با هدف بررسی میدانی روند پیشرفت پروژه انجام شد، تصریح کرد: فرمانداری با همکاری جهاد کشاورزی، آب و فاضلاب و دیگر نهادهای اجرایی، برای رفع موانع و تسریع در بهره برداری این طرح اقدامات لازم را در دستور کار دارد.
ولایتی پور گفت: مجتمع گلخانه‌ای شهید سلیمانی می تواند الگویی موفق برای کشاورزی هوشمند و پایدار در منطقه سیستان باشد و بهره برداری از این طرح، امید تازه‌ای برای رونق تولید در شهرستان زابل ایجاد خواهد کرد.

به گزارش ایرنا،در این بازدید که با همراهی معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری، بخشدار کرباسک، مدیر جهاد کشاورزی و مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شهرستان انجام شد، بخش های مختلف مجتمع از جمله سالن های کشت، سیستم های نوین آبیاری، زیرساخت های 
آبرسانی و استخرهای پرورش ماهی مورد بررسی قرار گرفت.

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛در شــرایطی که بخش عمده‌ای از بودجه های درمانی 
کشور صرف مقابله با پیامدهای دیرهنگام بیماری ها می شود، اداره کل بیمه سلامت استان یزد با 
اجرای پایلوت طرح “هزار روز طلایی”، پیشگیری را به عنوان یک راهبرد بلندمدت بیمه‌ای وارد 
مرحله اجرا کرده است؛ اقدامی که می تواند الگوی تازه‌ای در سیاست گذاری سلامت ملی باشد

در گامی کم سابقه اما حیاتی، اداره کل بیمه سلامت یزد با اتکا به شواهد علمی جهانی و 
بر اساس تجارب موفق کشورهای پیشرو در حوزه سلامت، رویکرد سنتی درمان محور را کنار 
گذاشته و به سوی »پیشگیری هوشمندانه« در هزار روز ابتدایی زندگی انسان ها گام برداشته 
اســت؛ طرحی که در صورت تعمیم مــلی، می تواند نقطه عطفی در کاهش بار بیماری های 

جسمی و روانی کشور باشد.
دکتر محمد دریجانی مدیرکل بیمه سلامت یزد، در نشســت خبری با خبرنگاران اعلام 
کرد: »طرح مراقبت های ویژه در هزار روز ابتدایی زندگی از مرحله جنینی تا پایان دو سالگی، 

به عنوان دوران طلایی شــکل‌گیری بنیاد سلامت جســم و روان، به صورت پایلوت در چهار 
 1000ruz.com شهرستان یزد آغاز شده و هم‌زمان با راه‌اندازی سامانه اطلاع‌رسانی و آموزشی
در حال گسترش است.«وی افزود: »این اقدام نه یک پروژه محدود، بلکه آغاز تغییری بنیادین 
در فلسفه سیاست گذاری سلامت کشور است. ما با شناسایی و حمایت هدفمند از مادران باردار 
و کودکان در بدو تولد، عملًاً مسیر بسیاری از بیماری های آینده را از ابتدا مسدود می کنیم.«

به گفته دریجانی، آموزش گروه های پزشــکی و مامایی، طراحی پروتکل های مراقبتی و 
همکاری با بیمارستان ها و مراکز زنان و زایمان در قالب این طرح در حال انجام است و تاکنون 
هفت دوره آموزشی نیز برای متخصصان برگزار شده است.دریجانی با اشاره به سرمایه گذاری 
سنگین بیمه سلامت در حوزه درمان -بیش از ۲ هزار میلیارد تومان در سال جاری -تأکید 
کرد: »چاره‌ای جز حرکت از درمان به پیشگیری نداریم؛ نه به‌دلیل کاهش هزینه ها، بلکه به 
دلیل کرامت انسانی.«وی همچنین از راه‌اندازی سامانه اشارک برای بیمه شدگان ناشنوا و کم شنوا 

خبر داد و گفت: »ما در تلاشیم با توسعه درگاه های دو سویه ارتباطی و خدمات غیرحضوری، 
عدالت بیمه‌ای را از شعار به عمل نزدیک کنیم.«

از دیگر اقدامات شــاخص بیمه سلامت یزد می‌توان به پوشــش گسترده بیماران خاص 
و صعب‌العلاج و ارائه خدمات دندان پزشــکی ویژه برای بیماران خاص همچون تالاســمی، 
هموفیلی، سرطان و نارسایی کلیه اشاره کرد که ماهانه بیش از ۱۲ تا ۱۵ میلیارد تومان برای 

آنان هزینه می شود.
این اقدامات در حالی انجام می شود که مطابق برنامه هفتم توسعه، تمامی افراد فاقد بیمه در 
کشور ملزم به استفاده از خدمات بیمه‌ای هستند و در یزد بیش از ۳۲۰ هزار نفر تحت پوشش 
بیمه سلامت قرار دارند.مدیرکل بیمه سلامت استان در پایان اظهار امیدواری کرد اجرای علمی 
و گام به گام طرح »هزار روز طلایی« به عنوان الگویی برای کل کشور مدنظر قرار گیرد؛ چرا 

که به‌زعم وی »بیمه سلامت زمانی موفق است که قبل از بیماری سر برسد، نه بعد از آن«.

  برقراری ارتباط فیبر نوری میان ســتاد 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گلستان و مرکز سوخت‌گیری هواپیمایی گرگان؛ 

گامی مهم در ارتقاء امنیت و پایداری شبکه

بــا پیگیری های مســتمر و برنامه‌ریزی های فنی 
انجام شده، ارتباط فیبر نوری میان ستاد شرکت ملی 
پخــش فرآورده های نفتی منطقه گلســتان و مرکز 

سوخت‌گیری هواپیمایی گرگان برقرار شد.
بــه گــزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گلستان، سید محمد حسینی 
در این خصوص گفت: این پروژه که پس از چندین سال 
تلاش با پیگیریهای مستمر واحد برنامه ریزی به مرحله 
بهره برداری رسید، نقش بســزایی در افزایش امنیت 
ارتباطات، پایداری شبکه و ارتقاء سطح خدمات‌رسانی 

در حوزه سوخت‌رسانی هوایی خواهد داشت.
وی افزود: این بســتر ارتباطی پرســرعت، ضمن 
بهبود عملکرد ســامانه های اطلاعاتی و تبادل داده، 
موجب کاهش اختلالات و افزایش دقت در فرآیندهای 

عملیاتی می‌شود.
گفتنی‌اســت اجرای موفق این طرح، نشان‌دهنده 
عزم جدی شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 
منطقه گلســتان در توسعه زیرساخت های فناورانه و 
بهره‌گیــری از ظرفیت های نوین بــرای ارائه خدمات 

پایدار و مطمئن است.

 توســعه بیش از پیش مخابرات با وصول 
حداکثری مطالبات  

جلسه بررسی راهکارهای وصول حداکثری مطالبات 
در مخابرات شهرستان بندرگز برگزار شد. به گزارش 
روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان ، جلسه وصول 
مطالبــات با حضور همکاران مرتبــط و رییس اداره 
مخابرات شهرستان بندرگز برگزار شد.  مهندس علیرضا 
روح افزایی با تاکید بر تلاش بیشتر در وصول حداکثری 
مطالبات  ،  راهکارهای موثر در جهت تسریع در روند 
وصول مطالبات را ارائه کرد و از همکاران خواســت تا 
در این زمینه تلاش بیشــتری داشته باشند. . رئیس 
مخابرات شهرســتان بندرگز در ادامه  ضمن تاکید بر 
اهمیــت وصول به موقع مطالبات برای حفظ سلامت 
مالی سازمان، آنرا عامل مهمی در توسعه بیش از پیش 

مخابرات و خدمات رسانی مناسب دانست.

 دیدار مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی با 
مدیر مخابرات استان مرکزی: تأکید بر هم‌افزایی 

مدیریتی در مسیر بهینه سازی مصرف انرژی
مهدی کمال آبادی فراهانی، مدیرعامل شــرکت 
گاز استان مرکزی، با حضور در شرکت مخابرات این 
اســتان، ضمن تبریک بازگشت علیرضا لطفی، مدیر 
مخابرات استان مرکزی از سفر معنوی حج، بر نقش 
تصمیم‌گیری های صحیح مدیریتی در ایجاد بسترهای 

فناورانه جهت مصرف بهینه انرژی تأکید کرد.
 در این دیدار صمیمانه که در محل شرکت مخابرات 
استان مرکزی برگزار شد، مهدی کمال آبادی فراهانی 
ضمن قدردانی از تلاش هــای مجموعه مخابرات در 
توســعه زیرســاخت های ارتباطی، بازگشت علیرضا 
لطفی از سفر معنوی حج را تبریک گفت و بر اهمیت 
پیوند میان نهادهای خدمات‌رسان در راستای تحقق 
اهداف ملی تأکید کرد.وی با اشــاره به ظرفیت های 
فضــای مجازی و نقــش آن در اصلاح الگوی مصرف 
انرژی، تصریح کرد: تصمیم‌گیری های مدیریتی صحیح 
می تواند با بهره‌گیری از ابزارهای دیجیتال، گامی مؤثر 
در مسیر پایداری انرژی و ارتقاء سطح خدمات باشد.

علیرضــا لطفی نیز در این دیــدار، همکاری بین 
دستگاهی و تلاش جهادگونه برای حفظ و نگهداری 
منابع و زیرساخت های کشور را ضرورتی اجتناب ناپذیر 
خواند و آمادگی شرکت مخابرات را برای تعامل بیشتر 

با شرکت گاز اعلام کرد.

 کسانیکه بدون گواهینامه اقدام به رانندگی 
نماید مجرم شــناخته شده و به دادگاه معرفی 

می شوند 
 سرهنگ محمد پورشمس رئیس پلیس راهنمایی و 
رانندگی استان در این خصوص عنوان داشت؛ برابر ماده 
۷۲۳ قانون مجازات اسلامی هرکس بدون گواهینامه 
رسمی اقدام به رانندگی نماید مجرم محسوب شده و 
برای بار اول به حبس‌ تعزیری تا دو ماه  و در صورت 
ارتکاب مجدد به دو ماه تا شــش ماه حبس محکوم 
خواهد شد.  از این رو پلیس راهور در اجرای این قانون 
و مطابق با ماده ۱۰ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی 
در صورتی که شخصی بدون داشتن گواهینامه اقدام 
به رانندگی نماید، وسیله نقلیه وی را متوقف و راننده 

را به مرجع قضائی معرفی می نماید.

رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی گفت: خبرنگاران شرکای راهبردی توسعه‌اند و نقش رسانه ها در انعکاس و گره گشایی از مسایل اقتصادی و اجتماعی بی بدیل است.
 محمدرضا توکلی‌زاده در نشستی با اصحاب رسانه در آستانه ۱۷ مردادماه و روز خبرنگار افزود: بر این باوریم که خبرنگار، دیده بان جامعه، شریک راهبردی توسعه و حامی اندیشه های پیشرو است و هر کلمه 

و گزارشی که با صداقت و بینش اصحاب رسانه نگاشته شود، خشتی بر بنای پیشرفت و آبادانی کشور خواهد بود.
وی در ادامه در پاسخ به پرسشهای اقتصادی خبرنگاران اضافه کرد: حذف چهار صفر از پول ملی صرفاًً کاربرد محاسباتی دارد و بعید به نظر می‌رسد که بر شاخص های بنیادین اقتصادی تاثیری باقی بگذارد و 

حتی خوشبین نیستیم که این موضوع انتظارات تورمی را هم تحت تاثیر قرار دهد.
او با اشاره به گفته های مسوولان بانک مرکزی در خصوص افزایش سهم خراسان رضوی از منابع بانکی اضافه کرد: رییس بانک مرکزی قول مساعد داده است که برای رشد نسبت مصارف به منابع بانکی این 

استان، پیگیری های لازم را به عمل آورد که این نسبت خوشبختانه از ۶۸ درصد در سال ۱۴۰۲ به ۷۶ درصد رسیده است.

خبرنگاران شرکای 
راهبردی توسعه‌اند

گلستان، بهشت زیتون ایران
 تولید و درآمد در مسیر رشد

کریم  حسن پور       |           زیتون از جمله درختان باغی با ارزش در استان گلستان است که به دلیل نیاز کم به آب، مقاومت بالا و بازدهی مطلوب، می تواند نقش 
مهمی در رونق تولیدات باغی و افزایش درآمد باغداران این استان شمالی ایفا کند.

گلســتان به سبب شرایط اقلیمی مناسب و اراضی قابل توجه از استان‌های مستعد برای 
کشت و توسعه باغات زیتون در کشور به شمار می‌رود و براساس مطالعات دقیق انجام شده 
۵۰ هزار هکتار اراضی این استان شمالی از بندرگز تا مراوه تپه ظرفیت خوبی برای کاشت این 

نوع درخت قرآنی و پُرُفایده وجود دارد.
برگزاری دوره های آموزشی و ترویجی برای کشاورزان علاقمند به ایجاد و توسعه باغات 
زیتون، توسعه کشاورزی قراردادی، حمایت های مالی و مشاوره‌ای، تخصیص سهمیه نهاده های 
کشاورزی )انواع کود و سموم شیمیایی(، تربیت نیروی متخصص باغبانی، توسعه مکانیزاسیون 
و ورود ماشین آلات برداشت محصول و افزایش و پراکندگی مناسب تعداد واحدهای فرآوری 

زیتون و روغن کشی از جمله نیازها برای توســعه باغات زیتون گلســتان و افزایش تولید و 
درآمد برای کشاورزان آن است.

برگزاری گردهمایی آموزشی پیش از فصل برداشت زیتون در گلستان به همّّت آموزشگاه 
فنی و حرفه‌ای جهانگیر خوشه کشاورزی این استان با مشارکت واحد تولیدی زیتون آرشیا 
مینودشت از جمله راهکارها برای آشنایی بیشتر باغداران با اصول علمی »کاشت، داشت و 
برداشت« بود که امروز )پنجشنبه( بیش از ۱۰۰ نفر از باغداران گلستانی در آن حضور داشتند

به گفته یک کارشناس حوزه زیتون گلستان و نیز عضو کمیته مشورتی شورای بین الملی 
زیتون سازمان ملل متحد هم اکنون در استان گلستان حدود ۶ هزار هکتار باغ زیتون وجود 

دارد که تنها سه هزار و ۵۰۰ هکتار آن به باروری رسیده است.
جهانگیر عرب افزود: متوسط تولید و برداشت زیتون از باغات گلستان حدود سه تُنُ در هکتار است که 
طی چند سال گذشته با ارائه آموزش های مناسب ترویجی به باغداران هم اکنون در بیش از هزار هکتار از 

باغات زیتون این استان متوسط برداشت به دو برابر افزایش یافته است.
وی اضافه کرد: به عنوان مثال در کردکوی یک کشــاورز از باغ ۱۵ ســاله زیتون خود هکتاری ۲.۵ تُنُ 
محصول برداشت می کرد که اکنون این رقم به ۶ تُنُ افزایش یافته و یا در کلاله کشاورزی سالی چهار تُنُ 

زیتون برداشت می کرد اما الان به هشت تُنُ رسیده افزایش یافته است.
عرب که عضو فعال کمیته »کُُدکس« بین المللی مواد غذایی سازمان ملل نیز است، ادامه داد: سیاست 
دولت جمهوری اسلامی، حمایت های آموزشی، ترویجی و مالی از باغداران زیتون است تا علاوه بر جلوگیری 
از ارز برای واردات روغن خوراکی، بخشی از روغن مورد نیاز را از زیتون و خواص قابل توجه آن تامین کند

وی با اشاره به مصرف آب توسط درختان میوه در جهان گفت: در کشاورزی دنیا اگر کشاورزی با یک 
مترمکعب آب، ۴.۵ کیلوگرم محصول تولید یا معادل ۲.۵ دلار درآمد کسب کند موفق است به عبارتی در 
کشورهای پیشرفته سهم کشاورز از قیمت نهایی محصول تولیدی ۶۰ درصد، در کشورهای درحال رشد ۴۵ 

درصد و در کشورهای توسعه نیافته تنها ۳۰ درصد است.
عرب افزود: در کشــور ایران و اســتان گلستان و در بحث تولید زیتون موفق شدیم ۲ رکورد ثبت کنیم 
اول اینکه سهم کشاورز از قیمت نهایی تولید این محصول ۵۰ درصد است و دوم اینکه درحالی که به ازای 
هر مترمکعب آب، ۱.۵ کیلوگرم محصول باغی تولید می شود این عدد در زیتون ۴.۵ کیلوگرم یعنی معادل 

تولید کشورهای پیشرفته است.
وی با اشاره به ویژگی‌ سازگاری درخت زیتون با کم آبی، اضافه کرد: درصورت رعایت اصول علمی و فنی 
در بحث کاشت، داشت و برداشت زیتون می توان باتوسعه باغات این محصول علاوه بر رونق تولید و افزایش 

درآمد کشاورزان، از خروج ارز از کشور برای واردات روغن جلوگیری کرد.
همچنین کارشناس مسوول باغات جهادکشاورزی آزادشهر هم درحاشیه این کارگاه آموزشی به خبرنگار 
ایرنا گفت: انتقال دانش و تجربه به باغداران نقش مهمی در افزایش عملکرد تولید تا ۲ برابر و بیشــتر در 

واحد سطح دارد.
اســماعیل صابری که ۲۰ سال ســابقه باغداری هم دارد، افزود: بررسی ها نشان داده، کشاورزانی که در 
دوره های آموزشی و ترویجی شــرکت می‌کنند موفق شــدند تولید محصول باغ خود اقتصادی و تا ۲ برابر 

افزایش تولید و درآمد داشته باشند.
وی اضافه کرد: باغداری براساس اصول علمی و فنی از جمله هرس به موقع درختان، آبیاری و تغذیه مناسب 
و نیز مراقبت های مرتبط با آفات و بیماری‌ها، افزایش تولید و درآمد را برای کشاورزان به ارمغان خواهد آورد

یک باغدار گلستانی هم به خبرنگار ایرنا گفت: استفاده از روش های مکانیزه برداشت محصول در صورتی 
که ماشین آن وارد گلســتان شود، تربیت نیروی متخصص باغبانی بویژه هرس درختان زیتون، نظارت بر 
مبارزه با آفات و بیماری ها توسط سازمان جهادکشاورزی، حمایت مالی و تامین نهاده های مورد نیاز باغداران 
و نیز راه‌اندازی و پراکندگی مناسب واحدهای فرآوری زیتون و روغن کشی آن می تواند به حفظ باغات فعلی 

زیتون و توسعه آن در این استان کمک زیادی کند.
پرستو قائمی افزود: نظارت متولیان بر کارمزد فرآوری و روغن کشی توسط کارخانجات تولیدی، مبارزه 
با آفات و بیماری های درختان زینتی زیتون کاشــته شــده در معابر شهری به منظور جلوگیری از سرایت 
آفات آن به دیگر باغات زیتون و نظارت بر قیمت نهاده های کشاورزی )انواع کود و سموم شیمیایی( از دیگر 

مطالبات و مشکلات باغداران زیتون در گلستان است.
گلســتان با ۲ میلیون نفر جمعیت و با ۶۷۰ هزار هکتار اراضی زراعی و باغی از اســتان های برتر کشور 

دربخش تولیدات کشاورزی است.

معاون پژوهشی پژوهشــگاه ابن‌سینا بیان کــرد: بیماری آنگارا که در 
ســال های اخیر موجب تلفات گســترده در صنعت مرغداری ایران شده، 
به‌دلیل نبود واکسن داخلی، تهدیدی جدی برای تامین امنیت غذایی کشور 
بود. اکنون پژوهشگاه ابن‌سینا با تولید یکی از سویه های اصلی واکسن این 
بیماری، گامی مهم در جهت کاهش وابستگی به واردات و ارتقای سلامت 

دام برداشته است.
به گزارش از پژوهشگاه فناوری های نوین علوم زیستی جهاد دانشگاهی 
ابن‌سینا، رامین قهرمان‌زاده افزود: یکی از دستاوردهای شاخص پژوهشگاه، 
طراحی و تولید یکی از سویه های اصلی واکسن بیماری آنگارا است؛ بیماری 

ویروسی نوظهوری که در سال های اخیر موجب تلفات گسترده در صنعت مرغداری کشور شده و تاکنون واکسن آن به صورت وارداتی و 
با ارزبری بالا تأمین می شده است.

وی توضیح داد: آنگارا بیماری عفونی خطرناکی است که از پاکستان وارد کشور شده و به‌دلیل وابستگی بالای سبد پروتئینی کشور 
به گوشت مرغ، اهمیت مقابله با آن بسیار بالاست. محققان پژوهشگاه ابن‌سینا با همکاری سازمان دامپزشکی و یکی از شرکت های معتبر 

تولید واکسن، موفق به تولید یکی از سویه های اصلی ویروس آنگارا شدند.
به گفته قهرمان‌زاده، این دستاورد علمی اکنون در اختیار شرکت خصوصی قرار گرفته و مراحل تولید انبوه آن به‌زودی آغاز خواهد شد 

و این طرح الگویی از یک همکاری چندجانبه مؤثر بین دولت، بخش خصوصی و نهاد علمی به شمار می آید.
وی درباره تعاملات پژوهشگاه ابن‌سینا در سطوح ملی و استانی افزود: ماهیت جهادی این پژوهشگاه همواره بر کار گروهی و رفع مسائل 
واقعی کشور استوار بوده است. تولید واکسن آنگارا حاصل چنین نگاهی است و ما در این مسیر تعامل موثری با سازمان دامپزشکی کشور 

و صنعت واکسن سازی برقرار کرده‌ایم.
معاون پژوهشی پژوهشگاه ابن‌سینا درباره طرح های آینده این مرکز گفت: یکی از محورهای راهبردی ما، توسعه واکسن های ویروسی 
آبزیان است. با توجه به روند فزاینده مصرف گوشت آبزی در کشور و اهمیت تأمین سلامت آن ها، تحقیقات ما در این زمینه آغاز شده و 

ان شاءالله شاهد خودکفایی در این حوزه نیز خواهیم بود.
وی یادآور شد: پژوهشگاه ابن‌سینا همچنین در حوزه تولید آزمایشگاهی جنین دام های سنگین مزرعه‌ای مانند گاو، گاومیش، اسب و 
شتر یکی از نهادهای پیشرو در کشور است. این پژوهشگاه نخستین مرکز دارای مجوز رسمی تولید جنین در این حوزه بوده و با بهره‌گیری 

از فناوری های روز، به تکثیر نژادهای برتر این دام ها کمک می کند.
قهرمان‌زاده بیان داشــت: ما آمادگی کامل داریم تا تجربیات خود را در اختیار اســتان هایی که در حوزه دام های خاص فعال هستند، 
قرار دهیم. از جمله این استان ها می توان به گلستان، خراسان شمالی، سمنان، اردبیل، سیستان و بلوچستان، ایلام و خوزستان اشاره کرد 
که در حوزه هایی مانند تکثیر نژاد اسب، شتر، گاو بومی و گاومیش فعالیت دارند و پژوهشگاه ابن‌سینا به عنوان بازوی علمی در کنار این 

مراکز خواهد ایستاد.

رئیس انجمن تامین کنندگان و واردکنندگان برنج گفت: سیاست های 
جدید وزارت جهاد کشاورزی در خصوص اعلام صحیح میزان تولید برنج 
داخلی و رفع ممنوعیت واردات در فصل برداشــت می تواند بازار برنج را 

متعادل کند.
 محمد مختاریانی در نشســت خبری درباره علت افزایش قیمت برنج 
اظهار داشت: آمار نادرست تولید برنج داخلی سال گذشته منجر به کمبود 
یک میلیون تن برنج در کشور شد به طوری که امسال برنج کهنه از سال 

گذشته نداریم تا وارد بازار شود.
رئیس انجمن تامین کنندگان و وارد کنندگان برنج اظهار داشــت: در 

واقع طی سالهای اخیر آمار دقیق و صحیحی از تولید برنج داخلی ارایه نشده بنابراین هر سال به نوعی با کمبود برنج وارداتی برای جبران 
کسری روبرو شدیم به طوری که طی دو سال اخیر میزان تولید برنج داخلی بین ۲.۴ تا ۲.۷ میلیون تن اعلام شده بود که اشتباه بود.

وی تصریح کرد: امسال معاونت زراعت وزارت جهادکشاورزی تولید برنج داخلی را بین ۱.۶ تا ۱.۷ میلیون تن اعلام و نسبت به حذف 
ممنوعیت واردات در فصل برداشت اقدام کرد تا به کاهش قیمت این محصول از ۴۰۰ هزارتومان به ۲۳۰ هزارتومان برای مصرف کنندگان شود

مختاریانی خاطرنشان کرد: خردادماه سال ۱۴۰۰ در جلسه ستاد تنظیم بازار این انجمن اعلام کرد که به دلیل تغییر نرخ برنج وارداتی 
واردات برنج کاهش یافته که منجر به رفع ممنوعیت واردات در فصل برداشت محصول شد.

وی با یادآوری اینکه در آن ســال بار برنج ۴۰ درصد کاهش یافت که این امر باعث شــد قیمت هر کیلوگرم برنج از ۲۸ هزار تومان 
در اوایل بهمن به ۱۰۰ هزار تومان تغییر یابد، اظهارداشت: سال ۱۴۰۱ نیز به دلیل مشکلات سال قبل یعنی ۱۴۰۰ ممنوعیت واردات 
برداشته شد و در این مقطع زمانی واردات بیش از نیاز داخل صورت گرفت به طوری که طبق آمارها حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن 

برنج خارجی وارد شد که همین اتفاق همزمان با بهترین سال برداشت برنج ایرانی شد.
رئیس انجمن تامین کنندگان و وارد کنندگان برنج تصریح کرد: در ادامه روند تولید و واردات برنج، در سال ۱۴۰۲ برنج‌ سال قبل در 
انبارها ماند و در نهایت از انجمن تامین کنندگان و واردکنندگان برنج کمک گرفته شد تا وارد بازار شده و برنجی که روی دست کشاورزان 

باقی مانده را خریداری کند.
وی گفت: بنابراین در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۳۰ هزار تن برنج از کشاورزان با قیمت کیلویی بین ۵۸ تا ۶۰ هزار تومان خریداری شد و 

با نرخ کیلویی ۷۰ هزار تومان به دست مصرف کنندگان رسید و بازار برنج متعادل شد.
وی افزود: در ســال ۱۴۰۳ موجودی انبار برنج ۱۴۰۲ به اتمام رسید و انجمن مذکور درخواســت جلســه از ستاد تنظیم بازار را داد و 
برخی مشکلات مثل طولانی شدن زمان واردات از ۳۰ به ۴۰ روز به دلیل جنگ یمن مطرح شد تا به طور مجدد ممنوعیت واردات در 

فصل برداشت محصول داخلی لغو شود.
مختاریانی اظهارداشت: با تغییر دولت و مستقر شدن دولت جدید ممنوعیت واردات اعمال شد، بنابراین انجمن بارها طی مکاتباتی 

اعلام کرد ورودی کالا کم شده و ممکن است بازار برنج از تعادل خارج شود.

تولید انبوه داخلی واکسن آنگارا به زودی آغاز می شود سیاست های جدید وزارت جهاد کشاورزی بازار برنج را متعادل می کند
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انرژی

   با همکاری برق منطقــه ای فارس و تلاش 
نیروهای جهادی رقم خورد

 مدیریت حادثه و تداوم پایداری شبکه برق 
در نورآباد ممسنی استان فارس 

بــرق  ارژنــگ محمــدی مدیــر شــبکه  
شهرســتان ممســنی کوهچنار و رستم  با تقدیر 
از نیروهــای اجــرایی بــه وقوع  یــک حادثه به 
 دلیل افزایش شــدید میزان تقاضای مصرف برق 
و فشار اضافی ناشی از آن در این شهرستان اشاره 
کرد و گفت : بر اثر این حادثه به تجهیزات پســت 

برق نورآباد فشار مضاعف وارد شد 
به گزارش روابط عمومی شــرکت برق منطقه 
ای فارس مهندس محمدی اضافه کرد : نیروهای 
عملیاتی برق با اطلاع از  ایجاد بوی ســوختگی در 
یکی از کلیدها جهت جلوگیری از گسترش حادثه 
و ضرورت حفظ پایداری شــبکه وارد عمل شدند 
و در کوتاه تریــن زمان ممکن از بروز دامنه حادثه 

جلوگیری کردند 
مدیر شبکه  برق شهرستان ممسنی کوهچنار 
و رســتم  ادامــه داد بــه دنبال ایــن حادثه در 
برخی مناطق شــهر نورآباد خاموشی هایی اعمال 
 گردیــد  کــه از مــردم عزیز بابت ایــن موضوع 

عذرخواهی می کنیم .
محمدی همچنین گفت با توجه به مشــکل 
پیش آمده شــرکت  برق منطقــه ای فارس در 
کمترین زمان ممکن و در یک عملیات  کم نظیر 
قطعه مورد نیاز را تهیه و ارســال کرد  و به صورت 
جهادی توســط نیروهای تعمیرات برق فارس در 
منطقه رفع اشــکال  شد و از وقوع خاموشی های 
طــولانی مدت و پر هزینه جلوگیری به عمل آمد  
 وی در پایان اضافه کرد با توجه به اهمیت همکاری

 مردم در تامین برق پایدار و در شرایطی که برخی 
از اســتان ها دمای بیش از ۵۰ درجه را تجربه می 
کنند لازم اســت که مردم عزیز در مصرف برق تا 

حد ممکن صرفه جویی نمایند .

  با راه اندازی مجدد ایستگاه تقویت فشار 
گاز 100 پارسی، از سوزاندن روزانه 18 میلیون 

فوت مکعب گاز جلوگیری شد

مدیر عملیات شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاری از راه اندازی مجدد ایستگاه تقویت فشار 

گاز 100 پارسی  شرکت خبر داد. 
مهندس حیدر الیاسی نیا، مدیر عملیات شرکت 
بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، با اعلام این خبر 
اظهار داشــت: با توجه به بروز نشتی در خط لوله 
28 کیلومتری انتقال گاز، این ایستگاه از مدار خارج 
گردید که با تلاش شبانه روزی و همت متخصصان 
شرکت، عملیات ایمن سازی و تعمیر خط لوله در 
شرایط دشوار و کوهستانی منطقه با سرعت و دقت 

به انجام رسید .
وی در ادامــه افزود: ایســتگاه 100 پارسی با 
جمع آوری گازهای همــراه مراحل اول تا چهارم 
بهره برداری و ارسال آن به واحد لخته گیر کرنج، 
ضمن تامین بخــشی از خــوراک کارخانه گاز و 
گازمایــع 1500، زمینه تزریق گاز به میدان کرنج 

را فراهم می آورد.
الیاسی نیا با اشاره به اهمیت راه اندازی مجدد 
این ایستگاه عنوان کرد:راه اندازی مجدد ایستگاه 
100 پارسی، از ســوزاندن روزانه 18 میلیون فوت 
مکعب گاز جلوگیری کرده و نقش بسزایی در کاهش 
آلاینده های زیست محیطی و حفظ منابع ارزشمند 

ملی ایفا می نماید.
مهندس الیاسی نیا در پایان ضمن قدردانی از 
زحمات تمامی کارکنان شرکت بهره برداری نفت و 
گاز آغاجاری، این موفقیت را حاصل تعهد، تخصص و 
تلاش بی وقفه آنان در راستای تحقق اهداف شرکت 

و حفظ منافع ملی دانست.

سخنگوی صنعت آب گفت:زمانی که چاهی حفر می شود ، چاه ها با یکدیگر در رقابت هستند چاه های شرب بخش کوچکی از چاه های تهران را تشکیل میدهد که ما ناگزیریم برای تامین آب شرب از آن 
استفاده کنیم. طی روزهای گذشته مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران مدعی شد شرکت آبفا با حفر چاه در حریم تهران، نیمی از چاه های آب را خشکاند و در توضیح این موضوع گفت، شهرداری اکثراًً 

از پساب برای آبیاری فضای سبز استفاده می کند. سازمان آب چاه های عمیقی در حریم تهران حفر کرد و نیمی از چاه های آب فضای سبز شهرداری خشک شد.
وی ادامه داد: بخش هایی از فضای سبز تهران خشک شده که نمونه آن پارک جنگلی چیتگر و سرخه حصار است سایر نقاط شهر نیز درختان وضعیت مناسبی ندارند.

عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب در توضیح این موضوع به خبرنگار مهر گفت: تهران بیش از ظرفیتی که دارد حفر چاه صورت گرفته است چه برای فضای سبز، شرب و کشاورزی که شاید توجیه‌دارترین 
حفر چاه برای آب شرب است.وی ادامه داد: زمانی که چاهی حفر می شود، چاه ها با یکدیگر در رقابت هستند. چاه های شرب بخش کوچکی از چاه های تهران را تشکیل می‌دهد که ما ناگزیریم برای تأمین آب 

شرب از آن استفاده کنیم.
توجیه‌دارترین حفر چاه برای 
تامین آب شرب است

روند متناقض در تجارت غیرنفتی
 رشد حجم در برابر افت ارزش

عرفان حمیدی     |  با وجود رشد جزئی حجم تجارت غیرنفتی ایران در ۴ ماهه نخست ۱۴۰۴، ارزش دلاری آن کاهش یافته که نشانه‌ای از فشارهای 
ارزی، افت قیمت کالاها و تغییر ترکیب صادرات و واردات کشور است.

 تجارت غیرنفتی ایران در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۴ با وجود افزایش جزئی 
در حجم مبادلات، کاهش قابل توجهی در ارزش دلاری تجربه کرده اســت. حجم 
کل تجارت با رشد ۰.۴۸ درصدی همراه بوده، اما ارزش دلاری آن نزدیک به ۱۰ 
درصد کاهش یافته است؛ موضوعی که نشان‌دهنده تحولات ساختاری، قیمتی و 

حتی ژئوپلیتیکی مهمی است.

ایــن تضاد میان افزایش وزن کالاها و کاهــش ارزش دلاری تجارت، احتمال 
کاهش قیمت کالاهای صادراتی یا انجام معاملات با نرخ های غیررسمی و ترجیحی 
را مطرح می کند. کارشناسان به دلایلی مانند کاهش جهانی قیمت کالاهای پایه 
نظیر پتروشیمی ها و فلزات، افزایش ســهم کالاهای کم‌ارزش تر در سبد صادراتی، 
معاملات تهاتری و غیردلاری با کشورهای همسایه و محدودیت های ناشی از تحریم 

و نوسانات نرخ تسعیر ارز اشاره می کنند.

  صادرات غیرنفتی؛ افزایش وزن در مقابل کاهش ارزش
بر همین اساس وزن صادرات غیرنفتی ایران با افزایش ۱.۴۶ درصدی روبرو شده، اما ارزش دلاری آن با افت ۵.۵۱ 
درصدی همراه بوده است. این موضوع نشان می‌دهد صادرکنندگان حجم بیشتری از کالا را با قیمت کمتر عرضه می کنند

بخش قابل توجهی از صادرات ایران به محصولات پایه‌ای مانند پتروشیمی، متانول، گاز مایع و قیر اختصاص دارد 
که کاهش قیمت جهانی این محصولات دلیل اصلی افت ارزش صادرات است؛ به عنوان نمونه، صادرات پتروشیمی ها 
با کاهش ۸.۳ درصدی در وزن و ۱۰.۲۲ درصدی در ارزش مواجه شــده اســت. این روند حاکی از فشار همزمان بازار 

جهانی و چالش های داخلی نظیر مشکلات تأمین، حمل‌ونقل و اختلالات ارزی است.

  واردات؛ افت همزمان در وزن و ارزش
واردات کشــور نیز در چهار ماهه نخست ســال ۱۴۰۴ کاهش یافته؛ وزن واردات ۳.۲۳ درصد و ارزش دلاری آن 
۱۴.۲ درصد کاهش یافته است. این افت قابل توجه ارزش واردات، بیانگر کاهش قدرت خرید ارزی، محدودیت های 

ناشی از تحریم و تغییر ترکیب کالاهای وارداتی به سمت کالاهای ضروری و ارزان تر است.
همچنین افزایش واردات تهاتری و غیررسمی نیز در این روند دخیل بوده است.

  وضعیت کالاهای عمده صادراتی و وارداتی
بررسی ها نشان می‌دهد که طی ۴ ماهه امسال در بخش صادرات، پنج قلم اصلی شامل گاز طبیعی، متانول، قیر و 
گازهای مایع هستند که همگی مواد خام یا نیمه خام بوده و ارزش افزوده بالایی ندارند. این موضوع نشان‌دهنده عدم 

پیشرفت در تنوع بخشی صادرات و حرکت به سمت کالاهای فناوری محور است.
در بخش واردات، کالاهای عمده شامل طلا )به اشکال خام(، ذرت دامی، برنج، روغن دانه آفتابگردان و دانه سویا 
اســت که تمرکز اصلی بر تأمین کالاهای اساسی و استراتژیک برای تنظیم بازار داخلی است. حضور پررنگ طلا در 
واردات، می تواند نشــانه‌ای از تلاش برای حفظ ارزش دارایی ها یا استفاده از روش های تهاتری در شرایط محدودیت 

مبادلات دلاری باشد.

  مقاصد و مبادی تجاری؛ اولویت همسایگان و شرکای شرقی
در صادرات، چین، عراق، امارات، ترکیه، افغانستان، پاکستان و عمان به عنوان مقاصد اصلی شناخته شده‌اند. در 

واردات نیز امارات، چین، ترکیه، هند، آلمان، روسیه و هلند نقش عمده‌ای دارند.
این الگو نمایانگر اهمیت ویژه همسایگان و کشورهای آسیایی و شرقی در تجارت ایران است. تجارت با اروپا در 
سطح پایین تر و تجارت با آمریکا و متحدان اصلی آن تقریباًً به صفر رسیده است. همچنین نقش کلیدی امارات، به 

ویژه دوبی، در تسهیل تجارت به وضوح دیده می شود.

  افول ارزش در اوج حجم تجارت
به گزارش مهر، رشد اندک حجم تجارت در حالی که ارزش دلاری آن به طور چشمگیری کاهش یافته، حکایت 
از افت درآمدهای غیرنفتی کشور دارد. تمرکز صادرات بر مواد اولیه و واردات بر کالاهای مصرفی و اساسی، نشانه‌ای 

نگران کننده برای روند بازتولید صنعتی ایران است.
کاهش ارزش صادرات و واردات می تواند موجب افزایش فشار تورمی، کاهش ارزآوری و افت ارزش ریال شود. ادامه 
این روند در بلندمدت به تشدید توسعه‌نیافتگی، وابستگی ارزی و شکنندگی اقتصادی کشور منجر خواهد شد که باید 

به صورت ویژه مورد توجه دولت قرار گیرد.

آغاجاری، الگوی همدلی و تولید با تکیه بر نیروی انسانی متعهد
مهندس ابراهیم پیرامون، مدیرعامل شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، در بازدید از 
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، نیروی انسانی متعهد را به عنوان پشتیبان اصلی و 

اساسی تولید در این شرکت معرفی کرد.
مهندس پیرامون ضمن قدردانی از موفقیت های شــرکت آغاجاری در افزایش و تثبیت 

تولید، این شرکت را نمونه‌ای بارز از تعامل و همدلی برای دستیابی به اهداف تولید دانست.
 وی بــا تاکید بر اهمیت صیانت از نیروی انســانی، عنــوان کرد: »با توجه به تنوع روابط 
اســتخدامی، هیچ تفکیکی بین نیروهای انسانی قائل نیســتیم و ملاک ما صرفاًً عملکرد و 

تخصص کارکنان است.«
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب همچنین به چالش کمبود نیروی انسانی 
در شــرکت های بهره بردار اشاره کرد و گفت: »با توجه به کمبود نیرو، به ویژه در بخش های 
عملیاتی و فنی، انتقال و جابجایی نیروهای عملیاتی ممنوع بوده و مدیران نباید نســبت به 

ترخیص نیروها اقدام کنند.«
در ادامه این بازدید، مهندس علمداری، مدیر منابع انسانی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 

جنوب، شرکت آغاجاری را بزرگترین شرکت از نظر نیروی انسانی در مناطق نفت‌خیز جنوب 
دانست. وی افزود: »چالش ها و مطالبات نیروی انسانی این شرکت به صورت کارشناسی احصا 
شــده و پیگیری های لازم برای حل آن ها در سطوح شرکت ملی نفت و وزارت نفت در حال 
انجام است.«ایشان در خصوص مطالبه کارکنان صنعت نفت جنوب در خصوص سقف حقوق 
و مزایا عنوان کرد: با توجه به درخواست بخش زیادی از کارکنان که مشمول این قانون شدند 
مکاتباتی با مدیر عامل شــرکت ملی نفت ایران و مدیران وزارت نفت انجام شده و انشالله تا 

نهایی شدن موضوع پیگیر آن خواهیم بود.
علمداری همچنین از شناسایی کمبودهای نیروی انسانی در این شرکت خبر داد و ابراز 

امیدواری کرد که بخشی از این کمبودها در آزمون استخدامی آتی مرتفع شود.
 وی در پایان بر لزوم هماهنگی و اجرای دقیق دستورالعمل های حوزه ورزش تاکید کرد و 
خواستار هماهنگی لازم با مناطق نفت‌خیز جنوب در خصوص تیم ها و فعالیت های ورزشی شد

با امضــای تفاهم نامه‌ای میان چهار وزارتخانه، روند ســاخت نیروگاه 
زغال سنگ سوز طبس شتاب گرفت. این پروژه بخشی از برنامه راهبردی 

کشور برای کاهش وابستگی به گاز در تولید برق است.
 در پی امضــای تفاهم نامه‌ای میان وزارتخانه های نیرو، صمت، دفاع و 
کار، پروژه ساخت نیروگاه زغال سنگ سوز طبس وارد مرحله تازه‌ای از اجرا 
شد. این نیروگاه که قرار است با ظرفیت ۶۵۰ مگاوات احداث شود، بخشی 
از طرح کلان کشــور برای تنوع بخشی به منابع اولیه تولید برق و کاهش 

ناترازی شبکه است.
چرا زغال سنگ دوباره مهم شده است؟

ابوالفضل عسگری، مدیرعامل شرکت برق حرارتی، در مراسم امضای این تفاهم نامه گفت: با توجه به اینکه ۹۳ درصد برق کشور در 
نیروگاه های حرارتی تولید می شود، کاهش گاز تحویلی می تواند تولید پایدار برق را با چالش جدی مواجه کند؛ همان طور که در زمستان 

سال گذشته، ۸ هزار مگاوات از ظرفیت تولید به دلیل نبود گاز از مدار خارج شد.
به گفته او، یکی از مهم ترین راهبردهای در نظر گرفته شــده در اســناد بالادستی کشور از جمله »سند جامع انرژی«، تنوع بخشی به 
حامل های انرژی و کاهش وابستگی نیروگاه ها به گاز طبیعی و سوخت مایع است. در همین راستا، استفاده از زغال سنگ حرارتی به عنوان 

یک منبع پایدار در دستور کار قرار گرفته است.
ذخایر زغال سنگ ایران و هدف گذاری ۱۴۲۰

ایران دارای حدود ۵۰۰ میلیون تن ذخایر قطعی زغال ســنگ حرارتی اســت که می تواند ســوخت مورد نیاز حدود پنج هزار مگاوات 
نیروگاه را برای دوره‌ای ۳۰ ســاله تأمین کند. بر همین اســاس، در سند تراز انرژی کشور، احداث ۵۲۰۰ مگاوات نیروگاه زغال سنگ سوز 
تا افق ۱۴۲۰ هدف گذاری شده است.نیروگاه طبس یکی از این پروژه هاست که به دلیل مجاورت با معدن زغال سنگ مزینو، از موقعیت 
اســتراتژیکی برخوردار اســت.به گفته عســگری، احداث این نیروگاه با تکیه بر توان داخلی و منابع مالی داخلی آغاز شــده و تاکنون 
زیرســاخت ها و تأسیســات جانبی موردنیاز آن به طور کامل اجرا شــده‌اند. این پروژه که در شهرستان طبس واقع شده، در حال حاضر 
 به حدود ۲۳ درصد پیشــرفت فیزیکی رسیده اســت.پروژه نیروگاه زغال سنگ سوز طبس را می توان نمادی از تلاش دولت برای کاهش

 آسیب پذیری شــبکه برق در برابر نوســانات تأمین ســوخت و افزایش تاب آوری آن در فصول پربار مصرف دانســت. استفاده از منابع 
داخلی زغال سنگ و مشارکت چندبخشی نهادهای دولتی و عمومی در تکمیل این طرح، نشان می‌دهد که رویکرد تنوع بخشی به سبد 
ـشده اــست. موفقیت این پروژه، می تواند الگویی برای دیگر طرح های مبتنی بر منابع غیردولتی و سوخت های  انرژی وارد فاز عملیاتی ـ

جایگزین در صنعت برق کشور باشد.

دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران ضمن اشاره به بحران ناترازی انرژی 
و تصمیم‌گیری های ناعادلانه در حوزه تامین و تعرفه انرژی، نسبت به تداوم 
شرایط بحرانی در صنعت فولاد کشور هشدار داد و گفت: صنعت فولاد ایران 

در معرض ورشکستگی قرار دارد.
 موضوع محدودیت‌های برق دیگر این روزها بر کسی پوشیده نیســت؛ 
سال گذشته که صنایع و به‌ویژه صنایع انرژی بر همچون فولاد با محدودیت 
برق روبرو می شدند، این موضوع را وزارت نیرو مطرح می کرد که برق صنایع 
محدود می شــوند تا مجبور به قطعی برق خانگی‌ها نشویم؛ حال امسال اما 

ماجرا متفاوت است.
نه تنها محدودیت برق صنایع فولادی وسیمانی، بسیار زودتر و از اواسط فروردین ماه )به‌جای اواسط خردادماه( به سراغ آن ها آمد و دامن‌گیرشان 
شد، که قطعی برق ادارات و منازل که بعضا هر روزه می شود، نشان می‌دهد، وضعیت تامین برق کشور اصلا مناسب نیست.کارشناسان صنعت 
فولاد هشدار داده‌اند که ادامه محدودیت شدید در تامین برق و گاز، این صنعت راهبردی را در آستانه ورود به فاز زیان‌دهی و تعطیلی کامل 
قرار داده است. ایجاد محدودیت های توأمان انرژی، در کنار فشارهای بازار و بیکاری گسترده، به عنوان خطوط قرمز رشد صنعتی معرفی شده‌اند. 
این درحالیست که پیشنهاد تاسیس نیروگاه توسط مسئولان دولتی، راهی برای تامین بخشی از انرژی مورد نیاز صنایع معرفی می شد؛ هرچند 
که برخی واحدهای صنعتی برخلاف آنکه معتقدند "نیروگاه‌ساز نیستند" و بایستی به فعالیت تخصصی خود بپردازند اما اقدام به تاسیس نیروگاه 
هم کرده‌اند اما دستشان از همین برق تولیدی خود هم کوتاه مانده است؛ با وجود اینکه بسیاری از فولادسازان نیروگاه های اختصاصی راه‌اندازی 
کرده‌اند اما وزارت نیرو در اقدامی بحث برانگیز، برق تولیدی این کارخانه ها را به اجبار وادار به واگذاری به شبکه سراسری کرده و دسترسی 
خود شرکت ها به این نیرو را محدود کرده است. این موضوع حتی باعث نارضایتی وزارت صمت و مخالفت با قوانین حمایتی نیز شده است.  
بنابر گزارش ها، طی سه ماه نخست سال جاری تولید و صادرات فولاد با کاهش محسوس روبه‌رو شده و چندین میلیارد دلار خسارت 
مستقیم ناشی از محدودیت برق و گاز به این صنعت وارد شده است؛ خسارتی که می توانست صرف ایجاد حداقل ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه 
خورشیدی شود.  تولیدکنندگان فولادی در نامه ها و گفت‌وگوهای متعدد از وضعیت ناتراز انرژی ابراز نگرانی کرده‌اند. آن ها ناترازی به عنوان 
معلول ســوءمدیریت سنوات گذشته عنوان کرده و خواستار تصمیم‌گیری اساسی برای حل بحران برق شده‌اند. چندین نماینده مجلس و 
انجمن های صنفی نیز این موضوع را در جلســات رســمی پیگیری کرده‌اند.حال در جدیدترین اطلاع‌رســانی صورت گرفته توسط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران، سیدرسول خلیفه سلطانی- دبیر این انجمن- ضمن ابراز نگرانی جدی از وضعیت کنونی این صنعت، اعلام کرد 
که زنگ خطر ورشکستگی برای فولاد کشور به‌صدا درآمده است.وی  تصریح کرد: صنعت فولاد از ۱۲ ماه سال، تنها در یک ماه امکان تولید 

بدون محدودیت برق و گاز داشته و به طور میانگین، بیش از ۱۱۰ روز از تولید خود را از دست داده است. 

احیای زغال سنگ در طبس زنگ هشدار در صنعت فولاد

   اطلس تجاری در خدمت رفع ناترازی
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند گفت: ایران می تواند با سرمایه گذاری درست بر روی میکرورآکتورهای هسته ای و نیروگاه های برق خورشیدی، در مسیر رفع ناترازی گام بردارد، رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با بیان اینکه 
ایران می تواند با ســرمایه گذاری درســت بر روی میکرورآکتورهای هســته ای و نیروگاه های برق خورشیدی، در مسیر رفع ناترازی گام بردارد، گفت: این مسیر را می توان به اتکا به اطلس تجاری ترسیم کرد. بدون اطلس تجاری ممکن 
است اقدامات صورت گرفته به بیراهه برود.سیدطه حسین مدنی درباره وضعیت ناترازی برق در کشور گفت: طبق آخرین آمار موجود، کل ظرفیت تولید برق کشور به ۹۳ هزار مگاوات می‌رسد اما این میزان تولید، کفاف میزان مصرف 
بخش های مختلف را نمی‌دهد و همین ناهمخوانی، کشور را با کسری حدوداًً ۲۴ هزار مگاواتی در اوج مصرف مواجه کرده است.مدنی در ادامه گفت: ناترازی انرژی موضوعی نیست که فقط مختص کشور ما باشد. کشورهای متعددی در 

دنیا بوده‌اند که چنین وضعیتی را تجربه کرده‌اند و برای رفع آن اقداماتی انجام داده‌اند که نتایج مثبت و منفی این اقدامات می تواند برای ما آموزنده باشد.



ایران زمین

6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

آفرود به سبکی از 
تفریح گفته می شود که 

ورزشکاران با ماشین های 
۲ دیفرانسیلی در 

مسیرهای سخت و پستی 
و بلندی های شدید اقدام 

به رانندگی می کنند. از 
جمله خودروهایی که 

در این ورزش استفاده 
می شود خودروهای 

شاسی بلند است و این 
خودروها معمولا قابلیت 

عبور از مسیرهای دشوار 
و مناطق صعب العبور را 

دارا هستند.

تیرخلاص آفرودسواران بر قلب هیرکانی
بیتا حسن پور        |            خروج گردشگری از حالت سنتی و در پیش گرفتن حالت مدرن آن در مازندران نظیر آفرودسواری در فضاهای بکر این استان به نوعی 

نواخته شدن زنگ آسیب زیست محیطی در منابع ملی به ویژه جنگل های هیرکانی به شمار می رود.

ســالهای نه چندان دور نشستن زیر سایه درختان در جنگل و روشن 
کردن آتشی با چوب خشکیده درختان لذتی را برای مسافران و گردشگران 
به ارمغان می آورد که تکرار این حس برایشان لذتبخش تر از دیگر تفریحات 
در آن محیــط بود اما این روزها تفریحات در مازندران دیگر جای خود را 
به تفریحات مدرن و به قولی ماجراجویانه همچون ›آفرود‹ داده است که 
بدون تعیین خط مشی و چهارچوبی در محیط های بکر جنگلی اســتان 

اجرا می شود.
با باز شــدن پای ماشین و موتور با لاستیک های سنگین و بزرگ به 
مناطق جنگلی مازندران برای تجربه لحظاتی لذتبخش برای گردشگران 
و مسافران بدون اینکه چهارچوب مشخصی داشته باشد به قیمت اثرات 
نامطلوب فرسایش و کوبیدگی شدید خاک و افزایش ریسک سیل‌خیزی، 
رشــد نیافتن گیاه به‌دلیل کوبیدگی خــاک، ایجاد آلودگی هوا و آلودگی 
شدید صوتی و به‌دنبال آن مزاحمت و کاهش امنیت منطقه برای حیات 
وحش، از بین رفتن برخی از حیوانات و مهاجرت اجباری برخی گونه ها 

تبدیل شده است.
آفرود به ســبکی از تفریح گفته می شود که ورزشکاران با ماشین های 
۲ دیفرانسیلی در مسیرهای سخت و پستی و بلندی های شدید اقدام به 
رانندگی می کنند. از جمله خودروهایی که در این ورزش استفاده می شود 

خودروهای شاسی بلند است و این خودروها معمولا قابلیت عبور از مسیرهای 
دشوار و مناطق صعب العبور را دارا هستند.

آفرود در مکان های مختلف برگزار می شود، از زمین های برفی، صخره‌ای 
و باتلاقی گرفته تا زمین های کوهستانی، کویر و... که برای رانندگی در هر 

کدام باید تجربه و قوانین مخصوص خود را رعایت کرد.
در ایــران با توجه به تنوع طبیعت و وجود مکان های ویژه این ورزش، 
زمینه برای گذرانــدن اوقاتی خوش برای علاقه مندان این ورزش فراهم 
است. اگرچه خیلی از افراد آفرود سواری را برای هیجان و تفریحش انتخاب 
می کنند ولی می توان این تفریح را یک ورزش هم نامید، به دلیل آن که 
آفرود قوانین و شرایط مخصوص به خود را دارد و باید آن ها را رعایت کرد

با وجود اینکه مازندران به دلیل شرایط جغرافیایی یکی از استان های 
مساعد و به قول علاقه مندان به این ورزش بهشت آفرود سواری است، اما 
حساسیت های زیست محیطی و نزدیکی منابع طبیعی استان به خطوط 
بحرانی و آسیب پذیری، همواره آفرود سواری به عنوان یکی از تهدید های 

محیط زیست و منابع طبیعی شمرده می شود.

 توقیف خودروهای آفرودی متخلف در سوادکوه
در این ارتباط فرمانده انتظامی سوادکوه از توقیف ۴۲ خودروی تغییر 

   کرج کوچک درقلب ایران کوچک

کــرج - محمد رنجبرکهن:کلان شــهر کرج که به 
»ایــران کوچک« شــهرت یافتــه، در دل خود »کرج 
کوچک« را جای داده اســت. منطقه ۵ با تنوع قومیتی 
و کاربری های متعدد، به عنوان هســته مرکزی امروزه 
شــهر کرج، با چالش هایی در حوزه بافت های فرسوده 
روبروست و همزمان فرصت‌های بی نظیری برای توسعه 

و سرمایه گذاری پیش رو دارد.
منصور فیروزی سرپرست معاونت شهرسازی منطقه 
۵ کرج، در نشست خبری جهاد تبیین با بیان این مطلب 
اظهار کرد: منطقه ۵ با وسعتی معادل یک هزار و ۱۷۲ 
هکتار، به دلیل دارا بودن بیشترین تنوع و تعدد کاربری ها 
و همچنین سکونت اقوام مختلف از سراسر ایران، آینه‌ای 

از کلان شهر کرج به شمار می‌رود.
وی افزود: وجود هفت شــهرک در این منطقه که 
بیشترین تعداد در میان مناطق کرج است، و همچنین 
دو بیمارستان مهم، بر اهمیت استراتژیک آن می‌افزاید.

سرپرســت معاونت شهرسازی و معماری منطقه ۵ 
شهرداری کرج بیان داشت: این منطقه با چالش جدی 
بافت های فرسوده دست و پنجه نرم می کند. ۱۵۱ هکتار 
از مساحت منطقه ۵ را بافت های فرسوده تشکیل می‌دهد 
که نیازمند توجه فوری و برنامه‌ریزی دقیق برای نوسازی 
و بهسازی است.  وی تاکید کرد:عمده مطالبات در حوزه 
شهرسازی، ماهیت خصوصی دارد. این بدان معناست که 
شهروندان و سازندگان، نقش کلیدی در فرآیند توسعه 
ایفا می کنند. از این رو، رویکرد شهرداری منطقه، حرکت 
به سمت ترغیب و جذب سرمایه گذاران از طریق تعریف 
پروژه های محرک توسعه است. این پروژه ها با هدف ایجاد 
ارزش افزوده و جذابیت برای ســرمایه گذاری طراحی 
می شوند تا روند نوسازی، به‌ویژه در بافت های فرسوده، 
شتاب گیرد.مهندس فیروزی، یکی از مهم ترین ابزارهای 
قانونی برای تحقق این هدف را ماده ۱۷۱ قانون پنجم 
برنامه توسعه کشور دانست و گفت: بر اساس این ماده 
قانونی، باید سالانه حداقل ۱۰ درصد از بافت های فرسوده 
نوسازی شود که در همین راستا، ایده«بسته های تشویقی 
منطقه محور« به عنوان یک راهکار کلیدی مطرح شده 
است.به گفته وی، این بسته ها با در نظر گرفتن شرایط 
اجتماعی، اقتصادی و کالبدی هر محله، می توانند انگیزه 
لازم را برای مالکان و ســازندگان، در راستای مشارکت 

طرح های نوسازی فراهم آورند.

 رکورد تازه تردد از مرز خسروی؛ عبور ۱۰۳ 
هزار زائر در یک روز

 مدیر پایانه مرزی خسروی با اعلام اینکه روز گذشته 
۱۶ مردادماه ۱۰۳ هــزار و ۵۷۴ زائر از این پایانه تردد 
کردند، گفت: این میزان تردد در یک روز، رکورد تازه در 

تاریخ فعالیت این مرز بوده و بی نظیر است.
میثم پرهیخته افزود: از مجموع ترددهای روز گذشته 
۱۶ مردادمــاه ۸۹ هــزار و ۸۳۷ نفر مربــوط به زائران 
خروجی است که از از پایانه مرزی عازم عراق شده و ۱۳ 
هزار و ۷۳۷ نفر زائران ورودی هستند که از این مرز به 

کشورمان بازگشته اند.
 از ابتدا تا پایان روز ۱۶ مرداد، مجموع ترددها به ۳۴۶ 

هزار و ۲۴۱ نفر رسیده است و

البرز - محمد رنجبرکهن:به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، ابراهیم شریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز، با اشاره به انتشار فراخوان چهاردهمین جشنواره تئاتر استانی 
البرز گفت: این رویداد هنری با هدف ارتقای کیفیت تولیدات نمایشی و حمایت از گروه های تئاتری استان، با همراهی انجمن هنرهای نمایشی و در دو بخش صحنه‌ای و نمایشنامه نویسی برگزار می شود.

شریفی افزود: امسال علاوه بر بخش اجراهای صحنه‌ای، بخش مجزایی برای نمایشنامه نویسی ویژه هنرمندان بومی استان در نظر گرفته شده تا فرصتی تازه برای بروز خلاقیت و حمایت از نویسندگان جوان فراهم شود
به گفته وی در فراخوان اعلام شده، موضوعاتی چون تقویت هویت ایرانی ـ اسلامی، همبستگی ملی، آرمان های انقلاب و دفاع مقدس، امید اجتماعی، محیط زیست، نقش زن و خانواده، هوش مصنوعی و... به 

عنوان محورهای محتوایی مورد تأکید قرار گرفته‌اند. گروه های نمایشی برای ثبت نام، مقررات و ضوابط مندرج در فراخوان را رعایت نمایند.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز با بیان اینکه هدف جشنواره فراهم کردن رقابت سالم، شناسایی استعدادها و تقویت جایگاه تئاتر در استان است، از همه گروه های نمایشی و نویسندگان دعوت کرد تا در 

این رویداد شرکت کنند.

اضافه شدن بخش ویژه 
نمایشنامه نویسی به 

چهاردهمین جشنواره 
تئاتراستانی البرز

»تعارضات اجتماعی« عامل غیرفعال شدن ۳۵ معدن شن وماسه گیلان
 رئیس اداره امور معادن اداره کل صنعت، معدن و تجارت گیلان گفت: ۳۵ معدن معادل 

۳۰ درصد از معادن دارای پروانه استان به دلیل تعارضات اجتماعی غیرفعال هستند.  
علی تقی زاده عنوان کرد: حدود ۸۰ درصد از معادن استان را معادن شن و ماسه و سنگ 
لاشه تشکیل می‌دهند و بهره برداران برای استخراج و حمل مواد معدنی با چالش هایی مانند 
عبور از راه دســترسی روستایی و همجواری با مناطق مسکونی روبرو هستند که در برخی 

موارد چالش هایی بین مردم و بهره برداران ایجاد کرده و منجر به تعطیلی معدن می شود.
به گفته وی، این تعارض ها طی سال های اخیر بویژه در شهرستان رودبار ۲۰ معدن را به 

تعطیلی کشانده است.
وی معدن شــن و ماسه روستای خرشک رودبار را یکی از این موارد عنوان کرد و افزود: 
این معدن به مدت چهارسال است که به دلیل تعارض اجتماعی تعطیل می باشد خردادماه 

۱۴۰۰ پس از بروز حادثه در معدن و ایراد خسارت به چند منزل مسکونی روستائیان پیگیر 
مطالبــات خود بودند که باتوجه به قرار گرفتن پرونده در مسیر حقوقی و قضایی در آینده 
نزدیک درمورد این معدن تصمیم گیری خواهد شد.وی تصریح کرد: برای حل مشکل این 
معدن و رسیدگی به مطالبات مردم جلسات متعددی از طریق مراجع قضایی، سازمان صمت 
و شواری معادن استان با حضور دستگاه های ذیربط برگزار شده و در حال حاضر این معدن 
در مرحله تعیین تکلیف قضایی قرار دارد.تقی زاده با اشاره به سابقه گیلان بویژه شهرستان 
رودبار در بروز زلزله های شــدید و خفیف طی دهه های گذشته، اظهار کرد: معدن کاری در 
این مناطق باتوجه به شرایط اقلیمی پربارش، سست بودن شن و ماسه کوهی نسبت به سایر 
معادن، شیب منطقه و سایر عوامل؛ پر ریسک و همراه با خطر است.وی بیان کرد: بخش قابل 
توجهی از مسائل مرتبط با معدنکاری مطابق قانون معادن و با همکاری موثر سایر دستگاه ها 

رفع خواهد شد؛ به طور مثال تحقق مواد قانونی پیش بینی خسارت به منابع طبیعی طبق 
ماده ۲۵ قانون معادن )این قانون در مورد چگونگی جبران خســارات ناشی از اکتشــاف یا 
بهره برداری از مواد معدنی در منابع ملی و طبیعی است(، اختصاص ۱۵ درصد حقوق دولتی 
معادن به مناطقی که معدن در آن واقع شــده و نیز اختصاص یک درصد از فروش معادن 
مصوب برنامه ششم توسعه)مطابق با برنامه ششم توسعه، یک درصد از فروش معادن باید به 
استان ها اختصاص یابد تا برای جبران خسارات ناشی از فعالیت های معدنی و توسعه مناطق 
معدنی هزینه شود( به طور مستقیم در حوزه فعالیتی اداره کل صمت نیست.وی تاکید کرد: 
این اداره کل براساس وظیفه به دستگاه های مسئول مانند سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
موارد فوق را اعلام می کند؛ در رابطه با معدن خرشــک نیز با اســتفاده از سازوکارهای ارائه 
شده و ظرفیت های قانونی می توان بخش قابل توجهی از مطالبات روستائیان را محقق کرد.

وضعیتی در اجرای طرح برخورد با خودروهای آفرودی در آن شهرستان خبر داد.
سرهنگ سعید مهدوی گفت: با توجه انجام تغییرات غیر قانونی در ظاهر خودروها و ایجاد آلودگی 
صوتی و همچنین مزاحمت برای بومیان در مناطق کوهستانی و مراتع دامی و پیشگیری از تخریب 
محیط زیست توسط تعدادی از جوانان آفرود سوار، اجرای طرح جمع آوری خودروهای تغییر وضعیت 

داده شده، در دستورکار ماموران انتظامی قرار گرفت.
او افزود: در اجرای این طرح، ماموران انتظامی پاسگاه ورسک و پلیس امنیت عمومی این شهرستان 
در اقدامی عملیاتی ۴۲ خودرو که در آن تغییرات وضعیتی ایجاد شــده بود را در مناطق بالادســتی 

شناسایی و توقیف کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان ســوادکوه با اشاره به معرفی رانندگان خودروهای توقیفی به مرجع 
قضایی، گفت: هرگونه تغییر در وضعیت ظاهری خودرو طبق قانون نقص فنی محســوب شده و در 

صورت مشاهده خودروی مورد نظر متوقف خواهد شد.
اســتان مازندران حدود ۲ میلیون و چهار هزار هکتار مســاحت دارد که از این مقدار حدود یک 

میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار آن عرصه های طبیعی شامل جنگل و مرتع است.
برای حفاظت و مدیریت عرصه های طبیعی مازندران ۲ اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری در 
ساری و نوشهر فعالیت دارند که منطقه ساری حدود ۷۱ درصد و نوشهر حدود ۲۹ درصد این عرصه 
ها را مدیریت می کند. در مجموع حدود ۵۴ درصد از عرصه های جنگلی شمال کشور را در اختیار 
دارد و همچنین نیمی از جنگل های هیرکانی ثبت شــده در سازمان جهانی یونسکو در جغرافیای 

مازندران واقع است.
مازنــدران حــدود ۴۶۰ هزار هکتار اراضی کشــاورزی و بــاغی دارد که در آنها ســالانه بیش 
از هفــت میلیــون تــن محصول تولید می شــود. ایــن اســتان در تولید ۱۵ نــوع از محصولات 
 کشــاورزی و باغی هم رتبه اول تا ســوم کشــور را دارد، ظرفیت این شــرایط در حالی اســت که

 تغییر غیرمجاز کاربری اراضی کشاورزی و باغی در مازندران همچنان از چالش های مهم این استان 
محسوب می شود.

جنگل های هیرکانی که در جنوب دریای خزر قرار گرفته اند بین کشورهای ایران و آذربایجان 
مشترک هستند. جنگل های هیرکانی از سال های بسیار دور به جا مانده اند و حتی برخی عمر آنها 

را با دایناسورها )دوره سوم زمین شناسی( برابر می دانند.
البته این جنگل ها را به دلیل قرار گیری در مجاورت دریای خزر، به نام کاســپینی – هیرکانی 

)Caspian Hyrcanian mixed forests( نیز می شناسند.
ارتفاع رویش درختان هیرکانی از سطح دریا آغاز می شود و تا ۲ هزار و ۸۰۰ متری ادامه می یابد. 
این پوشش گیاهی زمانی ۵۵ هزار کیلومتر مربع مساحت داشت که تاکنون ۵۱ درصد آن منقرض 

شده و تنها از ۱۰ درصد آن حفاظت صورت می گیرد.
همچنین در حال حاضر جنگلهای هیرکانی از غنی ترین اکوسیســتم های جهان محسوب می 
شــوند به طوری که بیش از ۲۹۶ گونه پرنده و در حدود ۶۰۰ گونه پســتاندار، ۶۷ گونه ماهی، ۲۹ 
گونه خزنده و ۱۵۰ گونه درختی و بوته ای بومی )اندمیک( مانند درختان انجیلی و شمشاد در این 

جنگل ها زندگی می کنند.
از گونه های پرندگان ساکن در اکوسیستم جنگلهای هیرکانی می توان به گنجشک سانان، سار، 
دارکوب، اردک نوک پهن، قرقاول خزری، کبک، بلدرچین، کبوتر جنگلی، شاهین، قوش، دال، قرقی، 
اردک خاکســتری، عقاب و جغد اشاره کرد و از گونه های پستانداران ساکن در این زیست بوم می 
توان مرال، شوکا، گرگ، گراز، خرس قهوه ای، روباه سر دو سیاه، شغال، سمور، تشی، خارپشت، موش 

جنگلی، خرگوش، گربه وحشی، گورکن و اسبچه خزر را نام برد.
درختان این جنگل ها از نوع مختلط پهن برگ حاشیه جنوب دریای خزر است که با آب و هوای 
نیمه مدیترانه ای و مرطوب سازگارند. جنگل های هیرکانی بر اساس ارتفاعی که در آن هستند )سطح 
دریا، کوهپایه های کم ارتفاع، کوهپایه های بلند، نقاط خیلی مرتفع( غالباًً پوشش گیاهی متفاوتی 
دارند. از معروف ترین درختان این جنگل ها می توان راش، بلوط، توســکا، نارون، زبان گنجشک و 

شمشاد را نام برد.
به طور کلی از نظر علمی در عرض های جغرافیایی بیش از ۴۰ درجه جنگل، شرایط برای رشد 
درختان راش وجود ندارد، اما در جنگل های هیرکانی ایران که به طور متوسط در عرض ۳۸ درجه 
قرار گرفته اند، توده های فشــرده درخت راش به صورت انبوه رشد کرده اند که از این نظر منحصر 

بفرد هستند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/05/18
شماره : 1927
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ورزش

وقت تماشای بازی های پرسپولیس رسیده است

عرشیا حسن پور     |           پیشکسوت تیم فوتبال پرسپولیس با اشاره به عملکرد تیم های لیگ برتری در نقل و انتقالات و آماده سازی برای 
بیست و پنجمین دوره لیگ برتر گفت: تمام تیم ها عملکرد خوبی داشته‌اند.

مدیرعامل باشگاه تراکتور با تأکید بر معتبر بودن قرارداد سه ساله ریکاردو 
آلوز با این باشگاه، از ثبت شکایت رسمی علیه این بازیکن در فیفا خبر داد 
و گفت: تخلف صورت گرفته از سوی آلوز و افراد مرتبط، پیگیری حقوقی 
خواهد شد.سعید مظفری‌زاده در واکنش به پیوستن ریکاردو آلوز به سپاهان 
اظهار کرد: این بازیکن تحت قرارداد رسمی و معتبر سه ساله با باشگاه تراکتور 
است. این قرارداد اعتبار کامل دارد و ما طبق پروتکل های بین‌المللی، تمامی 
اقدامات لازم همچون پیش پرداخت قرارداد و تهیه بلیت جهت حضور در 

تمرینات پیش فصل )۳ مرتبه( را انجام داده‌ایم.
مظفری‌زاده افزود: ما پنج بار اخطاریه برای ریکاردو ارســال کردیم تا 

به قرارداد خود متعهد بماند و تخلفات را گوشزد کردیم. نهایتاًً، پس از پستی که در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرد، ما در تاریخ ۲۸ 
جولای شکایت خود را در ۳۰ صفحه به همراه ۶۰ صفحه ضمائم، در فیفا ثبت کردیم و پرونده در اتاق حل اختلاف فیفا مفتوح است.

هافبک تازه‌وارد سپاهان از حضور در جمع طلایی پوشان ابراز خوشحالی 
کرد.

ریکاردو آلوز هافبک پرتغالی پیشین تراکتور با حواشی فراوان به سپاهان 
پیوست و باشگاه اصفهانی در میان اعتراض تراکتوری ها امروز به طور رسمی 

از او رونمایی کرد.
آلوز بعد از پیوستن به سپاهان در گفت و گویی با بخش رسانه‌ای این 
باشگاه اعلام کرد که از شرایط موجود خوشحال است. او گفت: »من خیلی 
هیجان‌زده هســتم که به این تیم و باشــگاه پیوستم. تمام تلاشم را برای 
این باشگاه خواهم کرد. خوشحالم از اینکه عضوی از این خانواده هستم.«

هافبک پرتغالی تازه وارد ســپاهان همچنین بیان کرد: »بی صبرانه منتظر حضور در تمرینات هســتم و بازی ها شروع شود تا انرژی 
موجود در این باشگاه را حس کنم و با هم بتوانیم کاری ویژه انجام بدهیم.«

هشدار مظفری‌زاده به باشگاه سپاهان: تخلف آلوز محرز است نخستین صحبت های آلوز پس از حضور در سپاهان

قوی های سپید انزلی در مسیر بازگشت به جمع مدعیان لیگ برتر فوتبال زنان
ملوان بندرانزلی با چهره‌ای تازه و نیمکتی متفاوت عزم خود را برای بازگشت به جمع 

مدعیان لیگ برتر فوتبال زنان جزم کرده است.
 در حالی که بسیاری از تیم های لیگ برتر فوتبال زنان ایران هنوز درگیر انتخاب سرمربی 
برای فصل جدید هستند باشگاه ملوان بندرانزلی با رویکردی آرام، هدفمند و حساب شده 
مسیر متفاوتی را پیش گرفته است. این تیم که فصل گذشته با ارائه عملکردی قابل قبول در 
جایگاه پنجم جدول ایستاد حالا قصد دارد با استفاده از تجربه گذشته و بهره‌گیری از تغییرات 

تازه فصل آینده را به سکوی پرشی برای بازگشت به جمع مدعیان قهرمانی تبدیل کند.

  تغییر بزرگ روی نیمکت
نقطه آغاز این تحول با تغییر در کادر فنی رقم خورد. پگاه نوری کاپیتان ســابق ملوان 
و یکی از شناخته شده ترین چهره های فوتبال زنان ایران با تصمیم پژمان نوری مدیرعامل 

باشگاه به عنوان سرمربی جدید تیم منصوب شد.
پگاه نوری نه تنها سال ها تجربه بازی در بالاترین سطح فوتبال زنان را دارد بلکه به خوبی با 
زیر و بم فوتبال انزلی، روحیه جنگندگی تیم و انتظارات هواداران آشناست. این ویژگی ها باعث 
شده بسیاری از کارشناسان حضور او را یک برگ برنده برای ملوان در فصل پیش‌رو بدانند

  شروع زودهنگام در بازار نقل و انتقالات
در شــرایطی که برخی از تیم های قدرتمند لیگ مانند خاتون بم و پرســپولیس هنوز 
تکلیف ســرمربی خود را مشخص نکرده‌اند و باشگاه هایی چون سپاهان در سکوت خبری 
کامل به سر می برند ملوان با جدیت وارد بازار نقل و انتقالات شد. این شروع زودهنگام به 
تیم اجازه داد تا پیش از ســایر رقبا ستون های اصلی ترکیب خود را حفظ کرده و در کنار 

آن بازیکنان تازه‌ای را جذب کند.

تمدید قرارداد با دو ســتاره با تجربه یعنی پروین فرهادی و ســارا قمی شاید مهم ترین 
دستاورد نقل و انتقالاتی ملوان تا این لحظه باشد. هر دو بازیکن علاوه بر نقش کلیدی در 
ساختار فنی به عنوان رهبران درون زمین شناخته می شوند و حضورشان می تواند ثبات و 

اعتماد به نفس بیشتری به ترکیب جوان تر تیم ببخشد.

  خون تازه در رگ های تیم
ملوان در کنار حفظ شاکله اصلی به جذب نیروهای جوان نیز توجه کرده است. عاطفه 
ایمانی و بهناز طاهرخانی دو چهره جوانی هستند که برای فصل آینده به جمع قوی های 
سپید اضافه شده‌اند. این بازیکنان نه تنها انگیزه بالایی برای اثبات خود دارند بلکه می توانند 

با انرژی و تازگی شان سبک بازی ملوان را پرسرعت تر و متنوع تر کنند.
این ترکیب از تجربه و جوانی باعث شده ملوان در آستانه فصل جدید به یکی از متوازن ترین 
و کامل ترین تیم های لیگ تبدیل شود. حضور بازیکنان باتجربه در کنار استعدادهای نوظهور 

شرایطی ایجاد کرده که مربی می تواند در طول فصل دست بازتری برای تغییر تاکتیک ها 
و ترکیب ها داشته باشد.

  چشم‌انداز تاکتیکی و مدیریتی
البته موفقیت در لیگ برتر فقط به کیفیت بازیکنان محدود نمی شود و مدیریت باشگاه 
نقش پررنگی در این مسیر دارد. اگر مسئولان ملوان بتوانند شرایط خوبی را برای این تیم 
فراهم کنند؛ پگاه نوری و کادر فنی‌اش فرصت خواهند داشت تا تاکتیک ها را ارتقا داده و از 

پتانسیل واقعی بازیکنان بهره بگیرند.
ملوان همواره به عنوان تیمی شناخته می شود که در خانه و در حضور هواداران پرشورش 
عملکردی فراتر از انتظار دارد. فصل پیش نیز همین ویژگی باعث شد بسیاری از حریفان در 
انزلی امتیاز از دست بدهند. حفظ این برتری خانگی و تبدیل آن به یک امتیاز روانی ثابت 

می تواند در مسیر بازگشت به صدر جدول بسیار تعیین کننده باشد.

  فصل جدید و فرصتی برای تاریخ سازی دوباره
ملوان در فصل گذشته با وجود محدودیت های مالی و کمبود امکانات نسبت به برخی 
رقبا توانســت با شایســتگی جایگاه پنجم را به دست آورد و حالا با تغییرات ایجاد شده و 
شــروع زودهنگام برنامه‌ریزی این تیم اکنون در موقعیــتی قرار دارد که می تواند گام های 

بلندتری بردارد.
هواداران ملوان خاطره ســال هایی را در ذهن دارند که این تیم در میان مدعیان اصلی 
قهرمانی حضور داشــت. حالا با حضور یک ســرمربی جوان و با انگیزه، ترکیبی متعادل از 
تجربه و جوانی و مدیریتی که نشانه های جدیت را نشان داده امیدها برای تکرار آن روزها 

دوباره زنده شده است.

    زمان رونمایی اســتقلال از سحرخیزان 
مشخص شد 

مهاجم جدید تیم فوتبال استقلال از هم تیمی 
های سابق خود خداحافظی کرد و این باشگاه فردا 

جمعه از سعید سحرخیزان رونمایی می کند.
 باشگاه اســتقلال در ادامه فعالیت های نقل و 
انتقالاتی خود، چندی پیش با سعید سحرخیزان، 
مهاجم ایــرانی تیم اورنبــورگ روسیه به توافق 
رسید. این بازیکن شــامگاه پنجشنبه ۱۶ مرداد 

وارد تهران شد.
طبق توافق انجام شــده، انتقال سحرخیزان به 
استقلال به مدت سه فصل خواهد بود، اما بندی در 
قرارداد او وجود دارد که پس از یک فصل می تواند 

آن را یکطرفه فسخ کند.

  خبر بد برای هاشمیان؛ بینی مدافع 
ملی پوش شکست

رئیس کمیته پزشــکی پرسپولیس خبر از 
شکستگی بینی مرتضی پورعلی گنجی در بازی 

دوستانه این تیم داد.
 فریــد زرینه پزشــک پرســپولیس گفت: 
مرتضی پورعلی گنجی در بازی دوستانه با تیم 
آلومینیوم اراک دچــار آسیب دیدگی از ناحیه 
بینی شــد. گرافی انجام شــده یک شکستگی 

خطی را نشان داد.
او افزود: این نــوع آسیب نیازی به جراحی 
نداشــته و با مراقبت های لازم یک دوره درمان 
دو هفتــه ای دارد. او بــا گارد محافظ، امکان 
تمرینات با توپ را هم خواهد داشــت و بدون 
گارد تمرینــات بــدون توپ می توانــد انجام 
بدهد. اســتفاده از گارد برای محافظت و عدم 
تشــدید آسیب در صورت برخورد توپ یا دیگر 

برخوردهای معمول در بازی فوتبال است.

  حریفان تیم فوتبال نوجوانان ایران در 
مرحله مقدماتی جام ملت ها مشخص شدند

تیــم فوتبال نوجوانــان ایــران در مرحله 
مقدماتی جام ملت های زیر ۱۷ ســال آسیا با 
هند، فلسطین، چین تایپه و لبنان همگروه شد

 قرعه کشی مرحله مقدماتی جام ملت های 
زیر ۱۷ ســال آسیا که قرار است از ۲۲ تا ۳۰ 
نوامبر ۲۰۲۵) یک تا ۹ آذر( برگزار شود، امروز 

برگزار شد.
از این رو تیم فوتبال زیر ۱۷ ســال ایران در 
گروه D با تیم های هند، فلسطین، چین تایپه و 

لبنان همگروه شد.
دیدارهای این گروه در هند انجام می شود.

شایان ذکر است مرحله نهایی جام ملت های 
زیر ۱۷ ســال از ۹ تا ۲۳ آگوســت ۲۰۲۶)۱۸ 
مرداد تا اول شهریور ۱۴۰۵( برگزار خواهد شد

  مدافــع اســتقلال در قطر جراحی 
می کند

مدافع ازبکستانی استقلال خواهان جراحی 
زانوی خود در قطر شده است.

رســتم آشــورماتوف مدافع ازبکســتانی و 
تازه‌وارد استقلال در جریان تمرینات پیش فصل 
دچار مصدومیت شدید شد و بعد از پیگیری ها 
مشــخص شد که با پارگی رباط صلیبی روبه رو 
است.آشــورماتوف که با بدشــانسی باید ماه ها 
دور از فوتبال باشــد، احتمالا نامش از لیســت 
تیم خارج خواهد شــد و نیم فصل با بهبودی 

نسبی می تواند برگردد.
این مدافع ازبکستانی در آخرین خواسته خود 
از مسئولان استقلال ، خواهان جراحی در کمپ 
اسپایر قطر شده اما این مسئله هنوز با موافقت 

آبی پوشان مواجه نشده است.
مسئولان اســتقلال قصد دارند آشورماتوف 
را متقاعد به جراحی در داخل ایران کنند و به 
همین خاطر باید جلســه ای با او داشته باشند. 
از طرف دیگر استقلال هنوز اقدامی برای انجام 
جــراحی مدافع ازبک در خــارج از ایران انجام 
نــداده و همه چیز به روزهــای آینده موکول 

شده است. 

  آزمــون ســرمربی تیــم فوتبال 
پرسپولیس شد

ســرمربی ســابق تیم ملی فوتبــال ایران 
هدایت تیم زنان پرســپولیس را در نخســتین 
تجربه حضــور در لیگ برتر فوتبــال برعهده 
خواهد داشــت.به نقل از سایت رسمی باشگاه 
پرسپولیس، مریم آزمون به عنوان سرمربی تیم 
فوتبال زنان پرسپولیس برگزیده و معرفی شد

زنان پرســپولیس فصل گذشــته نخستین 
تجربه خود را با موفقیت و قهرمانی در لیگ یک 
کشور و صعود به لیگ برتر فوتبال زنان پشت سر 
گذاشتند و اکنون نخستین تجربه در این سطح 
را پیش رو دارند.مریم آزمون از مربیان باتجربه 
در حوزه فوتبال زنان اســت که سوابق طولانی 
در هدایت و سرمربیگری تیم های ملی کشورمان 
در سطح بزرگسالان و جوانان در کارنامه دارد

وی در مقطعی هدایت تیم ملی فوتبال زنان 
کویت را نیز برعهده داشت.

همچنین باشگاه پرسپولیس از شادی رضایی، 
سرمربی پیشین سرخ پوشان برای زحماتش در 

این تیم تقدیر و تشکر می نماید

رسانه معتبر ورزشی ایتالیا همچنان از جدایی مهاجم تیم ملی فوتبال ایران از نراتزوری و شرایط جسمانی نامطلوب او خبر می دهد!
»گاتزتا دلواسپورت« رسانه معتبر ورزش ایتالیا بار دیگر بخشی از روزنامه چاپ امروز خود را به مهدی طارمی و شایعه‌ای عجیب پیرامون مهاجم تیم ملی ایران اختصاص داد.

گاتزتا که در یک سال اخیر یکی از منتقدان سرسخت رسانه‌ای طارمی در ترکیب اینتر ایتالیا بوده است در اقدامی عجیب به بررسی وضعیت جسمانی مهاجم نراتزوری پرداخته است و مصدومیت های 
فصل گذشته او را دلیلی بر عدم انتقال به سایر باشگاه ها عنوان کرده است.

در مطلبی که این روزنامه منتشر کرده است خبر از نگرانی مسئولان باشگاه لیدزیونایتد انگلیس برای جذب طارمی مطرح شده است که به گفته »راجپال برار«، یکی از مسئولان باشگاه لیدز عنوان 
شده است: لیدز ممکن است نگاه دقیق تری به آسیب های عضله او بیندازد، یعنی اینکه آیا این یک آسیب تکراری است و آیا ممکن است نیاز به جراحی باشد یا خیر. اگر او نیاز به جراحی داشته باشد، 

می تواند مانع هرگونه انتقال احتمالی شود. در ۳۳ سالگی، سن هم به نفع او نیست و نباید به لیگی به شدت لیگ برتر برود.

روزنامه معتبر ایتالیایی 
همچنان دنبال جدایی 
مهدی طارمی از اینتر

مدیران استقلال از دشمن هم بدتر هستند؛ حاضرم با آنها مناظره کنم
پیشکســوت تیم فوتبال استقلال با انتقاد از عملکرد مدیران کنونی این باشگاه اعلام 

کرد که حاضر است با هر مدیری که پاسخگو باشد، مناظره برگزار کند.
تیم فوتبال استقلال با هدایت ریکاردو ساپینتو در حال آماده سازی برای حضور در فصل 
جدید لیگ برتر و همچنین دیدار سوپرجام مقابل تراکتور است. در همین راستا، مدیران 
باشگاه تلاش می کنند تا بازیکنان مدنظر سرمربی پرتغالی را جذب کنند و آبی پوشان با 

فهرستی کامل وارد فصل بیست و پنجم شوند.
با این حال، بخش زیادی از هواداران اســتقلال از شــرایط کنونی تیم رضایت ندارند 
و طی ماه های اخیر بارها با تجمع مقابل ســاختمان باشگاه، نارضایتی خود را به مدیران 

فعلی منتقل کرده‌اند.

  وعده مدیران استقلال عملی نشده است
ســعید لطفی پیشکسوت تیم فوتبال استقلال در گفتگو با خبرنگار مهر، در رابطه با 
شــرایط این تیم در آســتانه بازی با تراکتور در سوپرجام اظهار داشت: متأسفانه شرایط 
اســتقلال به گونه‌ای نیست که بتوان از آن دفاع کرد. از همان روزهای نخست مدیریت 
فعلی، رویکردهایی مانند فامیل گرایی را مشــاهده کردیم. وعده داده شد تیمی در سطح 
آسیا بسته شود و کمیته فنی تشکیل گردد، اما این وعده ها عملی نشد. در بهمن ماه، در 
جلســه‌ای که حضور داشتیم، بحث بر سر جذب یک مربی برجسته و ایجاد کمیته فنی 
مطرح شــد، اما در عمل گزینه هایی انتخاب شــدند که از نظر کیفیت در سطح مطلوبی 

نبودند و این تصمیم ها منجر به هدر رفتن منابع شد.

  دشمن استقلال مانند مدیران این باشگاه به آن ضربه نمی‌زدند
وی افزود: روند جذب بازیکنان نیز نشــان می‌دهد که درک صحیحی از نیازهای تیم 

وجود ندارد. اگر دشــمن اســتقلال قصد ضربه زدن به تیم را داشت، شاید به این شکل 
عمل نمی کرد. متأسفانه اشتباهات مکرر بدون پاسخگویی ادامه دارد. نمونه آن عملکرد 
برخی مدیران سابق مانند آقای شهریاری است که پس از ایجاد مشکلات فراوان، تنها با 

یک استعفا کنار رفتند.

  احساسات هواداران به بازی گرفته می‌شود
لطفی تصریح کرد: ما بارها برای کمک به باشگاه اعلام آمادگی کردیم و حتی برخی 
دوستان متخصص خود را معرفی کردیم تا بازیکن و مربی پیشنهاد دهند، اما این گزینه ها 
از سوی باشگاه نادیده گرفته شد. مشخص است که جایی از کار ایراد دارد. به علی تاجرنیا 
هم هشــدار دادم که این بار، به نمایندگی از هواداران، پیگیر موضوع خواهم بود و اجازه 
نخواهم داد بی پاسخ بماند. متأسفانه برخی مدیران با بازی با کلمات در رسانه ها، احساسات 

هواداران را به بازی می‌گیرند، در حالی که خروجی و دستاوردی ملموس ندارند.

  حاضرم با هر مدیری که پاسخگو باشد مناظره دهم
او درباره موضوع تغییر مدیریت در استقلال گفت: به نظر می‌رسد اعضای هیئت مدیره 
خود را کاملًاً سالم و درستکار می‌دانند، اما من حاضرم در یک مناظره زنده، عملکرد آن ها 

را بررسی کنم. استقلال تیم بزرگی است و نباید به این نقطه برسد.

  از یک کانال خاص در استقلال بازیکن جذب می شود
در خصوص وضعیت دروازه بان، لطفی به مطرح شــدن نام آنتونیو آدان اشــاره کرد و 
گفت: وقتی باشــگاه اعلام می کند به دنبال جذب دروازه بان اســت، ایجنت های زیادی 

گزینه معرفی می کنند. 
اما دیده‌ایم که ظرف ۲۴ ســاعت، فردی از ســوی باشگاه مســتقیماًً با بازیکن وارد 
مذاکره شــده و ایجنت رســمی را کنار گذاشــته‌اند. این رویه باعث می شود گزینه های 
 باکیفیت به باشگاه پیشنهاد نشود، زیرا مشخص است که تنها از کانال های خاصی بازیکن

 جذب می‌شود.

  هواداران از تیم حمایت کنند
پیشکســوت اســتقلال در پایان با اشاره به دیدار حســاس سوپرجام و هفته نخست 
لیگ برتر مقابل تراکتور اظهار کرد: امیدوارم اســتقلال بتواند با هدایت ســاپینتو دوباره 
عنــوان قهرمانی را کســب کند. از هــواداران می خواهم در این مقطــع از تیم حمایت 
کنند و اجازه دهند مدیران به پرســش ها پاســخ دهند. ما نیــز تلاش می کنیم صدای 
هواداران باشیم و نقدها و خواســته های آن ها را به گوش مدیریت برســانیم. هر مدیری 
 کــه ادعای سلامــت کاری دارد، می تواند در یک مناظره شــفاف عملکــرد خود را در

 معرض قضاوت قرار دهد.

اســماعیل حلالی، درباره روند آماده ســازی تیم هــا در پیش فصل لیگ برتــر فوتبال گفت: طبیعی 
اســت تیم ها از همین نگاه خود به تمرینات در ســه دسته تقسیم بندی می شــوند. چند باشگاه هستند 
که همیشــه بــرای قهرمانی می جنگند و چند تیــم دیگر هم برای بهبود جایگاه خود نســبت به فصول 
 گذشــته رقابت را آغاز می کنند. چند تیم هم هســتند که به نظرم طوری شــروع به کار کرده‌اند که برای

 نیفتادن مبارزه می کنند.
کارشــناس فوتبال ایران افزود: طبیعی اســت که تیم های هر یک از این گروه ها را نمی توان با دیگری 
مقایسه کرد اما به هر حال روند بررسی عملکرد آنها در بازار نقل و انتقالات نشان می‌دهد باز هم مدعیان 

سنتی قرار است برای جام قهرمانی تلاش کنند.
او درباره عملکرد نقل و انتقالات تابستانی پرسپولیس تاکید کرد: این تیم شرایط خوبی دارد. خریدهای 
خوب پرسپولیس را نمی توان کتمان کرد اما من فکر می کنم آنچه امیدواری را به اوج خود در پرسپولیس 
از لحاظ فنی رسانده، حضور وحید هاشمیان است. او می تواند بسیاری از اتفاقات تکراری را از بین ببرد و 

همه را خوشبین به بازی جدیدی از سوی تیم کند.
پیشکسوت پرسپولیس افزود: نباید انتظار از هاشمیان را به قدری بالا برد که هواداران در هفته های اولیه 
فشار روی او را به اوج برسانند. وقت تماشای بازی های پرسپولیس است اما به نظرم قرار نیست با گذشت 
چند هفته و احتمال نتیجه نگرفتن در هفته های اولیه انتقادات شروع شود چون پرسپولیس بیشتر از هر 

زمان دیگری به حمایت از سرمربی خود احتیاج دارد.
حلالی درباره آمادگی سایر رقیبان پرسپولیس نظیر تراکتور تاکید کرد: من فکر می کنم تراکتور خیلی 
قوی اســت و در بهترین شــرایط خود قرار دارد. ثبات در لیست تراکتور حرف اول را می‌زند و به هر حال 
قهرمانی نخست خود را در لیگ برتر کسب کرده است و اعتماد به نفس و راهکارهای لازم برای تکرار این 

موفقیت را نیز خواهد داشت. 
تیم هــای دیگری هم مثل ســپاهان و حتی اســتقلال هســتند. ایــن تیم ها هرطور کــه یارگیری 
 کرده باشــند باز هــم وضعیت ویژه‌ای برای کســب قهرمانی دارند چون صاحب قدمت و ریشــه و البته

 توانایی فنی هستند.
او در پایان خاطرنشــان کرد: فکر می کنم فشردگی لیگ امسال به هیجان بازی ها هم بیافزاید اما مهم 
است که تمام تیم ها بتوانند تا آخرین بازی برای موفقیت و هدفی که تعیین کرده‌اند، بجنگند. سالی است 
که به جام جهانی می‌رسد و طبیعی است که بازیکن ها بهترین عملکردشان را به نمایش می گذارند تا آقای 

قلعه نویی و کادرفنی تیم ملی در صورت صلاحدید به اردوها دعوت کنند.

  ورود استقلال به لیگ بسکتبال
تیم فوتبال اســتقلال رســماًً صاحب تیم بســکتبال شــده و قرار است در فصل جدید رقابت های لیگ بسکتبال حضور یابد. مؤید این موضوع هم انتخاب یکی از بهترین مربیان داخلی است که باشگاه استقلال از این خبر رونمایی کرده است. باشگاه استقلال در این راستا 
به مصوبه هیأت مدیره اشاره کرده که در آن تأکید شده به تشکیل تیم های ورزشی به جز فوتبال در دو بخش آقایان و بانوان. به همین منظور تیم بسکتبال تشکیل شده و هدایت تیم بسکتبال آقایان استقلال به مهران شاهین طبع واگذار شده است. در عین حال باشگاه 

استقلال تیم بسکتبال بانوان خود را نیز راه اندازی کرده و قرار است مربیگری این تیم را فرزانه جمامی برعهده بگیرد.
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نان تویوتا و هوندا آجر شد

پیش‌بینی می شــود تویوتا موتور و هوندا موتور، تحت تاثیر تعرفه های 
واردات آمریکا و افزایش ارزش ین، درآمد ضعیف تری را برای سه‌ ماهه اول 
سال میلادی جاری، گزارش کنند. با وجود تقاضای قوی برای خودروهای 
هیبریدی در بزرگترین بازارهای خارجی شرکت های هوندا و تویوتا، بر سود 
آنها تاثیر منفی گذاشته است.خودروسازان ژاپنی با عدم قطعیت فزاینده‌ای 
در آمریکا روبرو هســتند که تعرفه های وارداتش، قیمت خودرو را افزایش 

داده و تاب آوری تقاضای مصرف کننده را مورد آزمایش قرار داده است.
طبق میانگین تخمین هفت تحلیلگر شرکت کننده در نظرسنجی گروه 

بورس اوراق بهادار لندن )LSEG(، پیش‌بینی می شود سود عملیاتی تویوتا، 
با کاهش ۳۱ درصدی نسبت به مدت مشابه سال میلادی گذشته، به ۹۰۲ 
میلیارد ین )۶.۱۴ میلیارد دلار( برسد. این ضعیف ترین نتیجه سه‌ ماهه این 

شرکت در بیش از دو سال گذشته خواهد بود.
همچنین پیش‌بینی شــده است ســود عملیاتی هوندا، با کاهش ۳۶ 
درصدی، به ۳۱۱.۷ میلیارد ین برســد که دومین کاهش سه‌ ماهه متوالی 
این شــرکت، خواهد بود. این خودروساز پیش از این، کاهش ۵۹ درصدی 

سود بر مبنای سال را پیش‌بینی کرده بود.

   چالش ها و دلخوشی های زوج های نابارور از زندگی با فرزندخوانده
ناباروری می تواند زندگی مشترک را به تجربه‌ای پرفشار و گاه تلخ تبدیل کند. 
در این میان، فرزندخواندگی یکی از راه هایی است که برخی زوج ها برای ساختن 

خانواده انتخاب می کنند؛ تصمیمی که آسان نیست اما پرمعناست.
خانواده، جایی برای رشــد طبیعی کودک است و نبود آن می تواند مشکلات 
زیادی برای بچه ها به همراه داشــته باشــد. کودکی که در محیطی بدون مهر 
خانوادگی رشــد می کند، بیشــتر در معرض آسیب های روانی و اجتماعی قرار 
می‌گیــرد. از ســوی دیگر، زوج هایی که به هر دلیلی بچه‌دار نمی شــوند، با خلأ 
عاطفی بزرگی روبرو می شــوند. پذیرش کودکان بی سرپرست یا بدسرپرست به 
عنوان فرزندخوانده، می تواند راهی برای پاسخ دادن به نیاز هر دو سوی این ماجرا 
باشد؛ هم برای کودک و هم برای زوج هایی که در آرزوی والد شدن هستند. در 
واقع، فرزندخواندگی سابقه‌ای طولانی در تاریخ انسان داشته و ریشه در نیازهای 
روانی، اجتمــاعی و حتی فرهنگی جوامع مختلف دارد.در جامعه امروز، با توجه 
به هزینه های بالای درمان ناباروری، شکســت در روش های پزشکی و دسترسی 
محدود به امکانات درمانی برای بسیاری از خانواده ها، فرزندخواندگی به گزینه‌ای 
جدی تبدیل شده است. با این حال، هنوز هم در بسیاری از موارد، فرزندخواندگی 
موضوعی ناشناخته یا مبهم است و بسیاری از خانواده ها درباره آن اطلاعات درستی 
ندارند یا تحت فشــار باورهای اجتمــاعی، از این گزینه فاصله می‌گیرند. این در 
حالی اســت که تجربه والدگری از طریق فرزندخواندگی، می تواند تاثیرات روانی 
مثبتی بر زوج ها بگذارد و کیفیت روابط خانوادگی را بهبود دهد. بنابراین شناخت 
تجربه های این خانواده ها می تواند به مشاوران، روانشناسان و سیاست گذاران کمک 
کند تا حمایت های بهتری ارائه دهند.در همین زمینه، ماریه دهقان منشــادی، 
اســتادیار گروه روانشناسی و مشاوره دانشگاه آزاد اسلامی یزد، به همراه سه تن 

از همکارانــش، پژوهشی را درباره تجربه های روانی 
زوج های نابارور دارای فرزندخوانده انجام داده‌اند. این 
تحقیق به بررسی احساسات، چالش ها، و تغییرات 
روانی این زوج ها پس از ورود کودک به زندگی شان 
می پــردازد و تلاش دارد از دل گفت‌وگــو با آن ها، 
تصویــری واقعی و دقیق از این مسیــر ارائه دهد.

پژوهشگران با ۱۸ زوج نابارور که به دلایل مختلفی 
مانند اختلالات هورمونی یا عفونی قادر به فرزندآوری 
نبودند و از طریق بهزیستی یزد فرزندخوانده پذیرفته 

بودند، مصاحبه هایی انجام دادند. 

   تولید دانش بومی و کاربردی، محور اصلی فعالیت های پژوهشگاه علوم انسانی جهاددانشگاهی
رئیس پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاد دانشگاهی با اشاره به نقش پررنگ این نهاد در حل مسائل جامعه، اعلام کرد که تولید دانش بومی و کاربردی، هدف اصلی این 
پژوهشگاه در طول ۴۵ سال فعالیت خود بوده است.علی رنجبرکی، رئیس پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاد دانشگاهی،  به مناسبت چهل و پنجمین سالگرد تأسیس جهاد 
دانشگاهی، به تبیین دستاوردهای این پژوهشگاه در مسیر توسعه علمی و فرهنگی کشور پرداخت.وی با اشاره به اینکه جهاد دانشگاهی در طول ۴۵ سال گذشته نقش پررنگی در حل نیازها 
و مسائل واقعی جامعه ایفا کرده است، بیان کرد: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاد دانشگاهی به عنوان نهاد اصلی متولی مطالعات اجتماعی، انسانی و فرهنگی در این مسیر، با 
تکیه بر نخبگان علمی و دغدغه های ایرانی-اسلامی و انقلابی، دستاوردهای ارزشمندی داشته است.رنجبرکی با تأکید بر اینکه یکی از اهداف و مأموریت های اصلی پژوهشگاه، تولید دانش بومی 
و کاربردی و کمک به پیاده سازی آن در حوزه مسائل اجتماعی، فرهنگی و انسانی کشور است، گفت: بر این اساس، پژوهشگاه در طول دوره فعالیت خود با انجام مطالعات علمی در حوزه های 

مختلفی همچون هویت و سبک زندگی، مناسبات نسلی، سرمایه گذاری مولد که به عنوان یک نهاد علمی و تخصصی با نهادهای دولتی، نیمه عمومی و خصوصی همکاری کند.

 W12 بنتلی باتور کانورتیبل در قامت آخرین

مولینر )Mulliner(، بخش اسطوره‌ای شرکت بنتلی که وظیفه خلق 
خاص ترین، کمیاب ترین و شــخصی‌ سازی‌شده‌ترین محصولات این 
برند بریتانیایی را بر عهده دارد، بار دیگر با یک شاهکار هنری، دنیای 
خودروهای لوکس را شگفت‌زده کرده است. این شرکت رسما از اولین 
 )Bentley Batur Convertible( نسخه تکمیل شده بنتلی باتور کانورتیبل
پرده‌برداری کرد. یعنی یک اثر هنری متحرک و فوق‌ العاده محدود که 
نه تنها اوج هنر سفارشی‌ سازی را به نمایش می‌گذارد، بلکه به عنوان 
یکی از آخرین میزبانان پیشرانه نمادین W12، نقش یک وداع باشکوه با 
این موتور افسانه‌ای را نیز ایفا می‌کند. این خودروی خاص که در آخرین 
مطلب اخبار خودرو گجت نیوز به سراغ آن می‌رویم، با جزئیاتی بی‌نظیر 
و به سفارش مستقیم اولین مالک آن ساخته شده، ترکیبی استادانه از 
قدرت بی‌رحمانه، تجمل بی‌حد و حصر و طراحی منحصربه‌فرد است.

قلب تپنده بنتلی باتور کانورتیبل، پیشرانه افسانه‌ای و نمادین بنتلی 
یعنی موتور 6 لیتری W12 توئین توربو است. این سری از مدل‌های باتور 
یکی از آخرین فرصت‌ها برای تجربه این شاهکار مهندسی خواهد بود 
چرا که بنتلی پس از بیش از 20 سال تولید و ساخت بیش از 100 هزار 

دستگاه، در حال بازنشسته کردن این موتور باشکوه است.
این نسخه از موتور W12 که برای وداع با این پیشرانه توسعه یافته 
قدرتمندترین نسخه تولیدی آن در تاریخ بنتلی است. این موتور توانایی 
تولید حداکثر قدرت 740 اسب بخار را دارد و عملکردی خیره‌کننده 
را برای این گرند تورر لوکس فراهم می‌کند. این خودرو نه برای ثبت 
رکوردهای سرعت در پیست، بلکه برای ارائه یک تجربه رانندگی بی‌نظیر 

قدرتمند و باشکوه در سفرهای طولانی طراحی شده است.

  امکانات و آپشن
بــا وجود وزن بیش از 2200 کیلوگرمی، بنتلی باتور کانورتیبل به 
لطف بهره‌گیری از پیشــرفته‌ترین فناوری‌های شاسی، یک گرند تورر 
فوق‌ العاده دینامیک است. این خودرو به سیستم تعلیق بادی تطبیقی 
و همچنین سیستم فعال ضد غلتش )Active anti-roll( مجهز است. 
این سیستم‌ها به صورت هوشمند و مداوم، حرکات بدنه را کنترل کرده 
و در پیچ‌ها، از خم شــدن بدنه به طرفین جلوگیری می‌کنند. نتیجه 

این مهندسی پیشــرفته، دستیابی به ترکیبی جادویی از سواری نرم و 
فوق‌العاده راحت در مسیرهای طولانی و هندلینگ دقیق و اسپرت در 

جاده‌های پرپیچ‌ و خم است.

 طراحی ظاهری بنتلی باتور W12 کانورتیبل
بنتلی باتور کانورتیبل یــک خودروی گرند تورر عظیم و عضلانی 
است که خطوط بدنه آن حتی در حالت سکون نیز حسی از قدرت و 
حرکت را القا می‌کنند. اولین نســخه تولیدی این مدل که یک پروژه 
 Opalite کاملا سفارشی است، با یک رنگ روشن و بسیار شیک به نام
پوشانده شده است. این رنگ زیبا، بستری عالی برای نمایش جزئیات 
متضاد بدنه است. طراحان مولینر با استفاده هوشمندانه از رنگ‌های 
مشکی )Beluga( و نارنجی )Mandarin(، شخصیت دوگانه‌ای به این 

خودرو بخشیده‌اند.
یک نوار مشــکی و نارنجی از مرکز کاپوت آغاز شــده و تا انتهای 
بدنــه امتداد می‌یابد و به نوعی، پالت رنگی جســورانه داخل کابین ر 
از همان ابتدا معرفی می‌کند. جلو پنجره خودرو نیز دارای یک الگوی 
گرافیکی ویژه است که مختص مدل باتور طراحی شده و به ظرافت و 
خاص بودن چهره آن می‌افزاید. هر خط و هر منحنی در این خودرو با 
همکاری نزدیک مالک آن طراحی شده تا یک اثر هنری کاملا شخصی 

و منحصربه‌فرد خلق شود.

 W12 طــراحی داخلی، کابین و داشــبورد  بنتلی باتور  
کانورتیبل

اگر طراحی خارجی این خودرو زیباست، کابین آن جایی است که 
هنر مولینر به اوج خود می‌رسد. شگفت‌ انگیزترین و جسورانه‌ترین بخش 
در داخل بنتلی باتور کانورتیبل، طراحی کاملا نامتقارن صندلی‌های جلو 
است. یعنی مفهومی که معمولا تنها در ابرخودروهای مخصوص پیست 
با یک صندلی ویژه برای راننده دیده می‌شود. در این طراحی که یک 
به علاوه یک نام گرفته، سمت راننده کاملا با سمت سرنشین متفاوت 
است. سمت راننده با تمرکز بر روی حس اسپرت و کنترل، با ترکیبی از 
چرم و آلکانتارای مشکی )Beluga( پوشانده شده است. همچنین سمت 

سرنشین با تمرکز بر روی حس تجمل و راحتی، با چرم و آلکانتارای 
سفید )Linen( تزئین شده است.

این تضاد رنگی جســورانه، در تمــام جزئیات کابین نیز ادامه پید 
کرده اســت. الگوی گرافیکی خاص جلوپنجــره، بر روی پنل درها و 
همچنین در بخش پشــتی صندلی‌های جلو نیز تکرار شده است. اما 
اوج هنر سفارشی‌سازی در اکسسوری‌های این خودرو دیده می‌شود. 
در صندوق عقب، یک ست چمدان دوتکه قرار دارد که یکی از چمدان‌ها 
به رنگ مشــکی برای راننده و دیگری به رنگ ســفید برای سرنشین 
طراحی شده است. این وسواس در جزئیات حتی به قاب ریموت‌های 
خودرو نیز کشیده شده و دو قاب مجزا، یکی مشکی و دیگری سفید 
برای این خودرو ساخته شده است. این سطح از شخصی‌سازی، بنتلی 
باتور کانورتیبل را از یک خودرو فراتر برده و به یک قطعه کلکسیونی 

بی‌همتا تبدیل می‌کند.

  قیمت بنتلی باتور با موتور ۱۲سیلندر خورجینی
بنتلی برای این ساخته تک و منحصربه‌فرد خود هیچ برچسب قیمتی 
رسمی اعلام نکرده و از آن به عنوان یک اثر هنری بی‌قیمت یاد کرده 
است. با این حال، برای درک بهتر جایگاه آن، باید اشاره کرد که قیمت 
نسخه کوپه بنتلی باتور از حدود ۱.۶۵ میلیون پوند معادل بیش از ۲.۱ 
میلیون دلار آمریکا آغاز می‌شد. با توجه به ماهیت کانورتیبل و سطح 
بی‌نظیر و دیوانه‌وار سفارشی‌سازی در این مدل، قیمت نهایی آن به طور 

قطع از این رقم نیز بسیار فراتر خواهد رفت.
بنتلی باتور کانورتیبل بیش از یک خودروی جدید، یک کپسول زمان 
و یک نامه عاشــقانه به دوران اوج مهندسی موتورهای احتراق داخلی 
اســت. این خودرو که توسط بخش مولینر به اوج هنر سفارشی‌سازی 
رسیــده، آخرین و قدرتمندترین غرش موتور W12 افســانه‌ای بنتلی 
را به نمایش می گــذارد. در حالی که بنتلی و تمام صنعت خودرو به 
سمت آینده‌ای الکتریکی حرکت می کنند، باتور کانورتیبل به عنوان 
یک یادگاری باشکوه و فوق‌العاده کمیاب، ارزش کلکسیونی بی نظیری 
خواهد داشــت و نشان می‌دهد که چگونه می‌توان با نهایت تجمل و 

قدرت، با یک دوران پرافتخار خداحافظی کرد.

 عاطفه دهقانی     |   مولینر، بخش اسطوره‌ای بنتلی، از اولین نسخه تکمیل‌ شده بنتلی باتور کانورتیبل رونمایی کرد؛ یک شاهکار هنری و آخرین میزبان پیشرانه افسانه‌ای 
W12 که اوج تجمل، قدرت و شخصی سازی را به نمایش می گذارد.

اینفوگرافیک 

قیمــت طلا در معاملات روز چهارشــنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر چشــم انداز نرخ های بهره پایین تر در آمریکا، 

افزایش یافت.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری که روز گذشــته 
بالاترین حد از دو هفته گذشته را ثبت کرده بود، در معاملات 
روز جــاری، ۰.۱ درصد افزایش یافت و به ۳۳۸۳ دلار و ۶۷ 
سنت رسید. هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا نیز 

با ۰.۱ درصد افزایش، ۳۴۳۹ دلار و ۲۰ سنت معامله شد.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، سه شنبه گفت: به 
زودی تصمیمــاتی را در مورد جایگزین »آدریانا کوگلر«، از 
مقامات فدرال رزرو که جمعه گذشته، استعفا داد و همچنین 

گزینه خود را برای ریاست فدرال رزرو اعلام خواهد کرد.
پس از انتشار آمار ضعیف غیرمنتظره اشتغال در ژوئن در 
روز جمعه که به اخراج کمیسر اداره آمار کار آمریکا توسط 
ترامپ منجر شــد، معامله‌گران در حال حاضر،  پیش‌بینی 
می کننــد که تا پایان ســال میلادی جاری، دو دور کاهش 

نرخ بهره انجام شود.
نرخ های بهره پایین تر در آمریکا، دلار و بازده اوراق قرضه 
را تحت فشــار قرار داده و جذابیــت طلا را که بازده ندارد، 

افزایش می دهد.
صندوق »اس‌پی‌دی‌آر گلد تراست« که بزرگترین صندوق 
سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان است، اعلام کرد 
کــه دارایی های این صندوق، ۰.۱۲ درصد افزایش یافت و از 
۹۵۴.۸۰ تن در روز دوشنبه، به ۹۵۵.۹۴ تن در روز سه شنبه 
رسید.طبق گزارش رویترز، در جبهه تجاری، ترامپ دوباره 
تهدید کرد که تعرفه های کالاهای هند را به دلیل خرید نفت 
از روسیه افزایش خواهد داد، در حالی که دهلی نو حمله او را 
ناموجه خواند و قول داد که از منافع اقتصادی خود محافظت 
کند و این امر، شکاف تجاری میان دو کشور را عمیق تر کرد

در حــال حاضر، تمرکــز بر داده های شــاخص قیمت 
مصرف‌کننده )CPI( آمریکا در هفته آینده است که می‌تواند 
سرنخ های بیشتری در مورد مسیر نرخ بهره فدرال رزرو ارائه 
دهد.اقتصاددانان وال اســتریت در نظرسنجی رویترز انتظار 
دارند که شاخص قیمت مصرف کننده برای ژوئیه به ۰.۳ درصد 

بر مبنای ماهانه و سه درصد بر مبنای سالانه افزایش یابد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هراونس نقره با ۰.۱ 
درصد کاهش، به ۳۷ دلار و ۷۸ سنت رسید. بهای هر اونس 
پلاتین، ۰.۴ درصد کاهش یافت و به ۱۳۱۴ دلار و ۹۵ سنت 
رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۲ درصد کاهش، ۱۱۷۲ دلار 

و ۳۹ سنت معامله شد.

طلای جهانی همچنان در 
مسیر صعود

قیمــت نفت بازار آسیا، پس از تهدیدهای رئیس جمهور 
آمریکا علیه خریداران نفــت روسیه و نگرانی ها از اختلالات 

احتمالی عرضه، بهبود یافت و اندکی بالا رفت.
 بهای معاملات آتی نفت برنت با ۴۳ ســنت معادل ۰.۶ 
درصد افزایش، به ۶۸ دلار و هفت سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۰ سنت 
معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۶۵ دلار و ۵۶ سنت در هر بشکه 
رسید.استراتژیست های کالایی شرکت »آی ان جی« اظهار 
کردند: هنوز ابهام فراوانی درباره وضع تعرفه های ثانویه آمریکا 
علیه خریداران نفت روسیه وجود دارد و زمزمه ها درباره اینکه 
ممکن است خرید نفت روسیه توسط چین در مرحله بعدی 

مورد توجه قرار گیرد، در حال افزایش است.
هر دو شاخص بازار جهانی، روز سه شنبه، بیش از یک دلار 
کاهش یافتند و به پایین ترین حد خود در پنج هفته گذشته 
رسیدند و به دلیل نگرانی های مربوط به عرضه بیش از حد به 
دلیل افزایش تولید برنامه‌ریزی شده اوپک پلاس در سپتامبر، 

چهارمین کاهش روزانه متوالی را رقم زدند.
یوکی تاکاشیما، اقتصاددان شرکت »نومورا سکیوریتیز« 
اظهار کرد: ســرمایه گذاران در حال ارزیابی این هستند که 
آیا هند در پاســخ به تهدیدهای ترامپ، خرید نفت روسیه را 
کاهش خواهد داد یا خیر. توقف خرید نفت روسیه توسط هند،  
می تواند عرضه را محدود کند، اما هنوز مشخص نیست که آیا 
این اتفاق واقعا روی خواهد داد یا خیر. اگر واردات هند ثابت 
بماند، قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت احتمالا تا پایان 

ماه جاری، در محدوده ۶۰ تا ۷۰ دلار خواهد ماند.

قیمت نفت با تهدیدهای 
ترامپ افزایش یافت

نسخه جدید چت‌جی‌پی‌تی موسوم به جی‌پی‌تی 
۵ انقلابی در دستیارهای هوش مصنوعی خواهد بود 
و شیوه اســتفاده کاربران از هوش مصنوعی را به طور 

چشمگیری تغییر می‌دهد.
 )5.0 ChatGPT( ۵-نسخه مورد انتظار جی‌پی‌تی 
از سوی اوپن ای آی قرار است در اواخر ماه اوت ۲۰۲۵ 
عرضه شود و ممکن است نحوه تعامل کاربران عادی 
با هوش مصنوعی را تغییر دهد. در حالی که جهش 
از جی‌پی‌تی -۴ به جی‌پی‌تی -۵ شاید به اندازه پرش 
از جی‌پی‌تی -۳ چشمگیر نباشد، اما بهبودهایی که در 
راه هستند می توانند کاری کنند که هوش مصنوعی 
کمتر شبیه یک ابزار و بیشتر شبیه یک دستیار واقعی 

به نظر برسد.
به نقل از دیجیتال ترندز، چالش بسیاری از کاربران 
این است که چگونه بتوانند به طور مؤثر از قدرت هوش 
مصنوعی استفاده کنند بدون آنکه این کار به شغل 
تمام‌وقت آن ها تبدیل شود. انتظار می‌رود  جی‌پی‌تی-۵ 

این مشکل را برطرف کند.
گزارش های صنعتی و اشــاره‌هایی از سوی سم 
آلتمن، مدیرعامل  اوپــن ای آی، حاکی از عرضه در 
اواسط تا اواخر اوت ۲۰۲۵ است. عرضه ممکن است 
به صورت تدریجی انجام شود، همراه با کاهش ظرفیت 
اولیــه، زیرا که میلیون‌ها نفر برای امتحان آن هجوم 
خواهند آورد. اوپن ای‌آی همچنین اعلام کرده که این 
مدل تحت آزمایش های ایمنی گسترده و ارزیابی های 
خارجی قرار گرفته تا آماده استفاده عمومی شود. در 
حال حاضر، نسخه‌ای تحت عنوان GPT-4.5 در حالت 

تحقیقاتی در دسترس است.
مدل هوش مصنوعی یکپارچــه: دیگر نیازی به 
جابه جایی بین حالت »استدلال« و »خلاقانه« نیست 
و جی‌پی‌تی-۵ این دو را در یک دســتیار هوشــمند 

ترکیب می‌کند.

یک دانشمند می گوید مزارع خورشیدی می توانند 
به یافتن سیارک های خطرناک کمک کنند.

 زیر آســمانی تاریک و پرســتاره، دانشمندان 
آزمایشگاه‌های ملی ساندیا)Sandia( در نیومکزیکو 
در حال استقرار ابزاری غیرمتعارف برای دفاع از سیاره 

ما هستند که »هلیوستات‌«) heliostat( نام دارد.
 John(به نقــل از اســپیس، جان سانداســکی
Sandusky(، دانشمند ساندیا می‌گوید: هلیوستات 
یک آینه متحرک بسیــار بزرگ با لبه چند متری 
است که نور خورشید را مانند یک ذره‌بین غول‌پیکر 
روی یک برج متمرکز می کند. هلیوستات با حرکت 
خورشید در آسمان، جهت خود را تغییر می‌دهد تا 

بازتاب خورشید را ثابت نگه دارد.
وی افــزود: در طول روز، نور خورشید توســط 
هلیوســتات های متعدد متمرکز می‌شــود و آب را 
می جوشــاند یا نمک را ذوب می‌کند و ژنراتورهای 
الکتریکی را به کار بیندازد. این ژنراتورها در مجموع 

صدها مگاوات برق برای شبکه برق تولید می کنند.
همانطور که جان اشــاره کرد، از هلیوستات ها 
کاری در شــب برنمی آید. پس از غروب آفتاب، این 
میدان هــای وسیع آینه ها بیکار می مانند و هکتارها 

زمین را می پوشانند، اما هیچ هدفی ندارند.
سانداســکی پیشــنهاد می‌کند که آنها را برای 
کمک به یافتن سیارک هایی که ممکن است زمین 
را تهدید کنند، تغییر کاربری دهند.وی توضیح داد: 
هلیوستات ها در تاریکی نیز به خوبی کار می کنند، نور 
ستاره را در شب به همان روشی که نور خورشید را در 
طول روز متمرکز می کنند، متمرکز می کنند. در حالی 
که نور خورشید آب را برای شبکه برق می جوشاند، 
نور ســتارگان تنها اندکی برق روی دیودهای نوری 
بزرگی که مانند ســلول‌های یک پنل خورشیدی 

هستند، تولید می کند.
وی ادامه داد: تعداد زیاد هلیوستات های موجود در 
ایالات متحده، ایده استفاده از آنها را برای تشخیص 
سیارک ها در شــب برانگیخت. اشیاء کم نور مانند 
سیارک های کوچــک نزدیک زمین یا سیارک‌های 
بــزرگ دورتر برای مشــاهده به جمــع آوری نور 
بیشــتری نیاز دارند. به جای اینکه اجازه دهیم این 
آینه‌ها بلااستفاده بمانند، برنامه این است که آنها را 
با حداقل هزینه اضافی به کار بگیریم.سانداســکی 
می گوید این یک فرصت بالقوه ارزان برای استفاده از 
آنچه در حال حاضر داریم، خواهد بود. در ابتدا این 
فقط یک ابزار جدید خواهد بود، تقویتی برای کمربند 
 ابزار موجود رصدخانه های نجومی، اما در نهایت، باید

 بــا کمترین هزینه بــه کوچکترین یــا دورترین 
سیارک ها برسد.

کمک مزارع خورشیدی به 
یافتن سیارک‌های خطرناک!

 ورود انقلابی نسخه جدید 
»چت جی‌پی‌تی۵-« 


